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HAZUGSÁGOK TENGERÉBEN
A BANYATÁRSASAGOK ELÁRASZTJÁK HAZUGSÁGGAL AZ 
ORSZÁGOT. — LEFIZETETT ÚJSÁGOKBAN A BÁNYÁSZOK 
ELLEN HECCELIK A LAKOSSÁGOT.—REMÉLJÜNK, DE VÁR

JUK KÉSZEN A MUNKA BESZÜNTETÉS LEHETŐSÉGÉT. HOL VANNAK AZ URAK? PÁNCÉLOS TORNYOK KÖZT
RAB-BÁNYÁSZOK NEW MEXICO BANYAIBAN. — GÉPFEGY

VEREK ŐRZIK A BANYAPLÉZEK BEJÁRÓIT.

Soha szemtelenebből, soha pisz
kosabb szemérmetlenséggel még 
nem vásároltak meg újságokat, 
mint ahogyan a bánya tulajdono
sok megfizették az Egyesült Álla
mok majdnem minden lapját, 
hogy a bányászok ellen hangolják 
a népet, és igy kényszerítsék a ki- 
uzsorázott munkásokat, hogy áll
janak el a szervezet követelésétől.

Amerika majdnem minden an
gol lapjában oldalas hirdetéseket 
közöltek, amelyekben megírják, 
hogy a bányászok milyen sokat 
keresnek, hogy a bányász ember 
élete csak vigalom és muzsikaszó, 
és hogy ők, szegény bánya tulaj
donosok éppen csakhogy éhen 
nem pusztulnak, mert olyan drá
ga a munkabér és olyan olcsó a 
szén, hogy ráfizetnek a bányák 
üzemben tartására.

A közönségnél keresnek, azt hir 
detik, menedéket a bányászok túl
ságos követelései ellen és nem 
átallják végig sírni ezt az orszá
got éppen ebben az időben, mikor 
a háborús szén-rendelések követ
keztében a részvényeik ára hihe
tetlen módon emelkedik, mikor 
egyik zsíros üzletet a másik után 
kötik és mikor a gyárak egyre- 
másra jelentik be a munkások fi
zetés javítását, mert jól keresnek 
és jó viszonyok vannak, jut a vé
res pénzből.

Milliókat költenek el az újság
hirdetések megfizetésére és az új
ságok lekenyerezésére, mert hi
szen milWkat jelent nekik, ha 
egy pár centtel kevesebbet fizet
nek a szén tonnájáért és csodála
tos, hogy amig a munkabérre nem 
jut állítólag a keresetükből, ad
dig ezekre a piszkos hirdetésekre 
bőven telik a ‘‘ráfizetésből.’’

Hát két eset lehetséges április 
elseje után. Vagy a bányászokat 
fogják letörni s fizetésemelés nél
kül visszakényszeriteni a munkába 
akkor a bányászokból sajtolják ki 
ezután is a szédületes nyereséget; 
vagy elég erősek lesznek a küzdő 
bányászok és kifájto'ják maguk
nak a fizetés javítást, s ebben az 
esetben az ország lakosságának 
fognak a zsebébe nyúlni, hogy on
nan szedjék ki ezután a meg nem 
engedhető rettenetes nagy nyere
séget.

Azzal sírják tele az országot, 
hogy ha ők a szén tonnájának a ki 
bányászásáért. húsz százalékkal, 
vagyis 7—12 centtel töbet fizet
nek majd és teljesitik a munká
sok többi kérését is, hogy abban 
az esetben a közönségnek majd 
60 centtel kell egy ton szénért 
többet fizetni, hogy ők a bánya
mágnások koldusbotra ne jussa
nak.

Kettős célt szolgál a lefizetett 
újságoknak ez a szemérmetlen saj
tó-hadjárata.

Először a bányászok ellen han
golják a népet, hogy ha esetleg
a sor csakugyan sztrájkra kerül
ne, akkor ne támogassák őket a
küzdelemben, ne segítsenek raj
tuk. ha nyomorúságot hoz rájuk al

munka szünetelése, s ezt el is ér
hetik ezzel a töméntelen hazug
sággal. Hiszen senki sem szivesen 
gondol rá, hogy ezentúl 60 centtel 
többet fizessen a szén tonnájáért, 
mindenki szívesebben látná, ha az 
amúgy is túlságos drága szén ára 
valamivel esne, vagy legalább a 
régi maradna.

A második céljuk a sajtó hadjá
rattal a közönség ellen irányul, 
mert ha nem bírják a lakosság se
gítségével kizsákmányolni a bá
nyászokat, akkor majd kizsákmá
nyolják (gondolják magukban) a 
bányászok segítségével, és persze 
a lefizetett újságok segitségvel, a 
lakosságot.

Ha a bányászok erősen küzde
nek és megmaradnak határozot
tan a követeléseik mellett, akkor 
egyszerűen fel fogják tényleg 
emelni a szén árát, mert hiszen ők 
soha veszteni nem fognak és ha 
adnak is majd 8—10 cent bérjavi- 
tást, háromszorosan fogják azt a 
szénvásárló közönségtől bevasalni 
a felemelt árakkal.

Amikor a macska a talpára 
esik, hogyha felhajítják, éppen 
ugy hasznukra tudnak fordítani 
ebben az országban a nagy tőké
sek mindent, és mig az esetleges 
sztrájk a munkásoknak vagy árt 
majd, vagy használ, addig ezek
nek az embereknek bizonyosan 
használ.

Most a kilátások olyanok, hogy 
békésen oldják meg a szerződés 
kérdését. Eleinte cigánykodnak, 
megpróbálják majd, hogy lealkud
janak valamit a bányászok amúgy 
is mérsékelt követeléséből, de bí
zunk benne, hogy nagyrészt meg
adják azt.

Hirtelen azonban más fordula
tot vehetnek a tárgyalások. Ha a 
bánya, urak látni fogják, hogy a 
lekenyerezett újságok segítségé
vel sikerül a nép hangulatát a bá
nyászok ellen forditani, akkor 
egyszerre vissza fognak utasítani 
mindent.

Sokan most is biztosra veszik, 
hogy ha a közép és nyugati álla
mokban meg is egyeznek majd, de 
Pennsylvániában sztrájk lesz.

Nem tudhatja senki. Mi remél
jük. hogy munka beszüntetésre, 
vagy sztrájkra a sor nem kerül 
seholsem, de ha mégis belekény- 
szeritik a bányászokat a nagy 
urak a harcba, akkor a bányá
szoknak készen kell lenni.

A győzelem most könnyebb, 
mint akármikor volt, mert a szén 
kell, mindig több kell és mindig 
jobban kell, mig a háború tart és 
a bánya tulajdonosok inkább meg 
fogják adni azt a kis javítást, 
semhogy a most kínálkozó zsíros 
haszontól elessenek.

Mert dehogy is igaz az a. sok
sok panasz, amivel végig hazudoz 
ták nagy Amerikát, dehogy is fi
zetnek ők rá a bányáikra.

Hol vannak az amerikai magyarság jómódú vezérei, akik más időkben, jobb idők
ben olyan hangosan “szeretik’' az amerikai magyarságot, meg a magyar hazát?

Hová bújtak, merre vannak azok az üzletemberek most, akik a honszerelmet szok
ták cégérnek tűzni a bizniszjeik fölé, akik annyira verik a mellüket, mikor — hasz
nuk van belőle?!

Mióta a háború kitört, azóta mindig pénzt kérnek a magyar újságok. Szépen ké
rünk, könyörögve kérünk, néha erősebben, néha követelve kérünk, mert nagy a gyász 
és nagy a nyomor elhagyott hazánkban a háború szerencsétlenjei között.

Az árvák, az özvegyek, a megbénult hősök, a Szibériában pusztuló szegény test
vérek támogatása az amerikai magyarság kötelességévé vált és a magyar munkásság 
eleget is tett és a jövőben is eleget fog tenni ennek a kötelességének.

A föld alatt küzdő szegény bányászember, a vas poklokban izzadó, rosszul kereső 
földhöz ragadt gyári munkás, mind-mind szivesen adja az utolsó dollárját, ha a sze
rencsétlenül járt testvéreket kell azzal segíteni, és — nem tagadhatjuk — a jobbmó- 
du magyarok egy kis része szintén kivette már a maga részét az adakozásból, a segí
tésből.

De csak egy kis része! Az az egy pár magyar bankár, akinek egyike-másika az ár
váknak, a foglyoknak, a kárpáti falvak szerencsétlenjeinek a javára adakozott, olyan 
ritkaság-számba megy, mint a fehér holló, mert tagadni sem lehet, hogy az igazi gaz
dag, a jómódú amerikai magyarok nagy része pimaszul kihúzza magát mindenféle jó
tékony mozgalomból.

Gyalázatoson megbújnak a hazatiságból élő és folyton arról szavaló "nagy” ma
gyarok, csendben meglapulnak a magyarok zsírján hízó magyar gyárosok és magyar 
üzletemberek és ugy látszik, a fülüknél fogva kell majd őket a nyilvánosság elé kény
szeríteni, hogyha belőlük is ki akarunk vasalni egy néhány dollárt, mikor a szegény 
emberek folytonosan adnak és szivesen adnak.

A gazdag magyar cégek egyike-másika oda-oda vet néha 25 vagy 50 dollárt, pedig 
nekik száz dollárnál lenne szabad elkezdeniük az adakozást és ha egyik-másik ezer 
dollárt adna, azért sem verné meg épen a magyarok Istene.

Első helyen vezet a nem adakozásban a gazdag cégek közt a municiós igazgatók 
bankja, de nyomban utána következnek a nagy hangon hirdető hashajtó királyok, a 
magyar importerek, a magyar bankárok nagyon nagy része (eddig összesen csak nyolc- 
Hz adott közülök és nagyon kevesen voltak olyan derék emberek, hogy száz dollárt 
adtak) a “saját házukat” hirdető vidék magyar üzletemberek, a magyar politikusok, 
a magyar ügyvédek, a papok és a magukat megszedett szalonosok.

Üresfejü és üres Szivü nagyszájú emberek kerekedtek felül évtizedeken át az ame
rikai magyarok között, rá álltak a magyarság hátára, hogy politikai befolyáshoz jus
sanak és most a legtöbben aljasul, szemérmetlenül megfeledkeznek róla, hogy adni 
is lehetne valamit a magyar szegényeknek.

Szemérmetlen tolakodással hirdetik az orvosság-királyok, hogy hány millió ma
gyar embert “fiatalít és erősít” meg a nem tudom én hányas számú kúrájuk, de egyik 
sem hirdette még, hogy hány százezer korona hadikölcsönt jegyzett, vagy hány ezer 
dollárt adtak hazafias célra. -

Az a négy-öt magyar importer, akiknek szintén elég jól megy a “honfitárs” üzlet, 
még jóformán semmit nem adott másfél év óta és a tiz ujjunkon is megszámlálnánk 
az ügyvédek, az orvosok és a papok adományát.

Hát most még szeretettel, később majd követelve kérjük a gazdag magyaroktól, 
hogy adjanak ők is.

A szegény sorsú magyar bányászok nevében követeljük a nagy hangon hirdető és 
nagy szájjal szónokló magyar vezérektől, hogy siessenek adni, hogy mindnyájan csat
lakozzanak az Amerikafalva mozgalmához, és legalább 100 dollárnál kezdődjék az 
adományuk.

Hiszen, hogyha a 2—3 dollár bérért dolgozó magyar ember 5—10 dollárt adhat 
akor az uraktól egyszáz dollár sem sok.

Akik elmaradnak, akik piszkos módon, becstelenül teljesen kihúzzák majd ma
gukat mindenféle jótékony adakozás alól, azok keservesen fogják tapasztalni, hogy 
az amerikai magyarságnak megnyílik a szeme és ahogyan nagygyá tette őket, épugy 
semmivé is lesznek.

Mert a honszerelmi maszlagot majd ezentúl nem veszik be a hirdető, a szavaló 
nagy uraktól! Hiába beszél majd magyaroknak, magyarságról az az üzletember, az 
a magyar vezér, aki most nem elég magyar ahhoz, hogy adakozzék. Az ilyen embe
rektől undorral fog elfordulni az amerikai magyarság és az eljövendő jobb időkben 
nekünk gondunk lesz*rá, hogy ne feledkezzenek meg azokról sem, akik adakoztak, a 
kik segítettek; de emlékeztetni fogjuk majd azokra is a magyarokat, akik most szép 
csendesen meglapulnak és elbújnak, ha magyar mozgalomról van szó.

A munkás amerikai magyarok s a jó érzésű jobb módú amerikai magyarok pedig 
ezután is éppen olyan készségesen, épen olyan jó szívvel fogják segíteni a mi szegény 
hazánkat, a mi szerencsétlen testvéreinket, ahogy eddig tették.

Helyváltoztatásnál kérjük olva
sóinkat, szíveskedjenek megírni 
pontos régi címüket.

Meg akartam látogatni New 
Mexico magyar bányászait. Fel 
akartam keresni azt az egy pár 
magyar testvér, akinek a puebló 
indiánok mostoha földjére kellett 
elvetődni, hogy a panaszos kenye
rüket megkeressék és egyik vo
natról a másikra ugráltam, a mig 
Raton városába értem; ott vannak 
magyarlakta bányaplézek Raton 
szomszédságában.
• Kietlen, sivár vidéken, barát
ságtalan csupasz hegyek alatt fe- 
küsznek a plézek és olyan szomo
rú képe van az egész környéknek, 
mintha a hajdani romantikus in
dián életet siratnák vissza minden 
elárvult szikla-barlang.
Megdöbbenve álltam meg az első 

telep kapujánál. Hatalmas, szeggel 
kivert kerítés zárja el a plézt a 
külvilágtól és barátságtalan angol 
spanyol felhívásban intik meg a 
látogatót, hogy engedély nélkül, 
a kompánia engedélye nélkül, ar
ra a telepre nem szabad menni.

Hogy pedig a figyelmeztetés
nek nagyobb nyomatékot adja
nak, páncélos őrtorony áll a kapu 
mellett, amelynek oldalaiból Gat
ling gépfegyverek merednek a 
megdöbent idegen arcába.

Hát itt nem tréfálnak. A szomo
rú emlékű coloradói sztrájk ide
jében látták el magukat ezekkel 
a félelmetes szerszámokkal és 
most már nem akarják a rabtar
tást abba hagyni.

Minthogy a kapunál senki sem 
volt, nem törődtem a tilalommal, 
és bementem a szomorú telepre. 
Magyarok azok a plézen nem lak
nak. Magyarországi tót testvé
reinket találtam elég szép szám
ban. akikkel angolul diskurál- 
tunk. ahogy tudtunk.

Mind, mind panaszkodott. A 
kereset nem nagy, komisz módon 
bánnak velük a bányában és ugy 
őrzik őket, mintha esak rabok len 
nének, még a szabad levegőtől is 
elzárják őket.

Látogatónak nem szabad a te
lepre bemenni, idegen kereskedőt 
szintén nem engednek be s a kom
pánia üzlete fosztogatja tetszés 
szerint a rosszul kereső, rabul 
tartott szegény bányász népet.

Nem nagyon mehetnek el a bá
nyából, ha nem is tetszik nekik ott 
az élet. A szomszédos, vagy a kö
zelfekvő telepeken csak ilyen a 
helyzet, messze vidékek bányái
hoz pedig nagyon nagy az útikölt
ség; nehezen keresik azt meg 
ezekben a rossz időkben.

Kevés munka, sok munkás van 
New Mexico bányáiban mindenfe
lé és éppen ezért olyan becstelenül 
nyúzzák az embereket, olyan hihe
tetlen szemtelenséggel üldözik a 
bányászokat, hogy csaknem sírva 
panaszolták a sorsukat szegény 
tót bajtársak.

Egyszerre csak megjelent a tár
saság rendőre és felszólított, hogy 
távozzam a telepükről, mig le 
nem tartóztat. New Mexico törvé
nyei jogot adnak nekik a letar
tóztatásra és minthogy magyaro
kat ott ugy sejn találtam, bemen

tem a társaság Ratoni irodájába, 
hogy engedélyt szerezzek a Daw
son, meg a Koehler bányák meg
látogatására, ahol magyar bajtár 
saink túrják a szenet. :

Engedélyt nem kaptam. Gyana . 
kodva, idegenkedve hallgatták vé: 
gig a kérésem, s amikor megmond
tam. hogy a Magyar Bányászlap
nak vagyok a szerkesztője, ugy 
felkapta a fejét a társaság kövér 
re hízott elnöke, mintha vipera 
csipte volna meg hirtelen.
— Nem kérem, semmi esetre sem 

engedhetjük meg! Újságírók nem 
mehetnek a telepeinkre, erősítette 
háromszor is, nagy izgatottsággal

Hát nem mehettem be. De a ma 
gyár bányászok tudomást szerez 
hetnek róla amerikaszerte, hogy 
rabul tartják ezekben a bányák 
ban a magyarokat, hogy sok, na 
gyón sok takargatni való lehet ar
rafelé minden társaságnak, hogy 
ilyen rettenetes módon félnek az 
njságiróktól, különösen a bányász 
újságoktól és én büszke vagyok 
arra, hogy nem engedtek be a bá 
□yászplézre New Mexicoban.

Estére mégis cspk találkoztam 
egy magyar bányászszal. Raton 
ban volt dolga és az állomáson ta
lálkoztunk. Keserűséggel, gyűlő 
lettel beszélt a társaságok ember- 
nynzásáról és azt üzeni a többi ál
lamok magyar bányászainak, 
hogy Magyarországban' levő fo
goly muszkák sorsa sokkal jobb 
lehet, mint a new mexicoi bányá 
szók dolga, akiket az uzsorás 'tár 
saságok tartanak fdóságban? 1 '

Ahogy sötét este áz ütéáh’' jár
káltunk, egyszerre 'éákk1 az ar
cunkba vigyorgott "'a':Bz’ónísz#dos 
hegyek tetejéről leVctítctt' ' fény 
szórónak a világoua^ Minden 
éjjel megvilágítják áz égésit vidé
ket, hogy még ^sZakáíiaV időjé
ben se közelitlíessé meg senki a 
magas kerítés aklába zárt bányász 
embereket. Ha valaki vágyik erre 
a vidékre, munkát éppep kaphat 
akármelyik bányában. .

10 centet kérünk,
A Magyar Bányász Naptárakat 

szétküldtük azoknak, akik be- 
küldték a 10 cent szállítási dijat 
Ugy látjuk, hogy néhány száz elő 
fizetőnk nem akarta a 10 centet 
beküldeni, pedig ez a kívánság 
teljesen méltányos a mi részünk
ről. Egy dollárért adjuk az újsá
got, akik a nyáron fizettek elő, 
azok még lámpát is kaptak és ha 
most egy nagy naptárt adunk 
előfizetőinknek, a melynek elké
szítése nekünk nagyon sok pénz 
be került, nem kívánhatják olva
sóink, hogy most még hét-nyolc^ 
száz dollárt a szállításért is fizes
sünk.

Szeretettel kérjük baj társain
kat, küldjék be a szállítási dijat, 
mert mi naptárt csupán azoknak 
az előfizetőknek fogunk küldeni, 
akiktől arra a szállítási dijat, a 
10 centet megkapjuk és akik nin
csenek hátralékban az előfizetés
sel. .
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24—26 coll magas a szén, fasine- 
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dig 64 centet fizetnek tonnánként 
a szénért. A magyar bányászokat 
szeretik a plézen és az arra vető
dő bajtársak megnézhetik a mun
kát.
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Ohazai Postai Feladó Vevény
és tömérdek

Kiadja:
A MAGVAK BÁNYAKZLAP KIADÓVÁLLALAT, R. T.

A MAGYAR BÁNYÁSZRA POT BÁNYÁSZOK ÍRJÁK.
BÁNYÁSZOKRÓL. BÁNYÁSZOKNAK

THE HUNGARIAN MINERS ORGAN IS WRITTEN FOR MIN
ERS. OF MINERS, BY MINERS.

Entered as second class mattéi- at the Post Office at New York, N. Y. 
under the Act of March 3, 1879.

A WOODV1LLEI BÓSZ

UNIVERSAL, IND. Azt írják 
arról a telepről, hogy a négyes 
számú bányában minden nap dol
goznak. Gecses a bánya, négy suk 
és 8 inch magas a szén benne, le
járókő, viz vagy gáz nincsen és 
mindenütt szabad lámpát használ
nak. Masina után 39 és fél pikk 
után pedig (pilléresben) 61 centet 
fizetnek. Minthogy ember van er
refelé elegendő, csak az kaphat 
munkát, akinek dolgozik ott va
lakije és az viszi be magával a 
bányába.

DUNKARD, PA. A bányában 
itt minden nap dolgoznak, részint 
kokszégetéshez, részint elszállítás
ra telmelik a szenet Egyenes a 
bánya, s a szén öt és tizenhárom 
suk között váltakozik benne. A 
legszűkebb entry 12 sukk, a ru
mok pedig 24-esek, posztot nem 
használnak sehol a bányában. — 
Kárénként 54 centet fizetnek a 
szénért. Szerencsétlenség ritkán 
fordul elő, a munkásokkal jól bán
nak. Minthogy a bánya még nem 
nagy, ember most ritkán kell, de 
de amint szükség lesz bányászra, 
Barta Károly testvér tudatni fog
ja a Magyar Bányászlap olvasói
val.

A magyarok Írják Woodville- 
ről, hogy nagyon iszik a bányájuk 
bósza. Panaszosan, keserűen írják, 
mert rendesen a más italát issza, 
és különös előszeretettel éppen a 
magyarok pálinkájára utazik.

Erről a kérdésről mi már elég
szer és eleget irtunk. Megírtuk az 
orvosságát és azt hisszük, hogy 
nagyon könnyen leszoktathatják 
mindenütt ezeket a potyafrátere
ket az ital zsarolásáról. Ha le 
akarják szoktatni őket.

Semmi egyebet nem kell tenni, 
mint azt, hogy ajtót mutatnak ne
ki, h» a házukhoz megy és ha 
mindnyájan megteszik, akkor 
nem bosszulhatja meg magát sen
kin. Olyan egyszerű dolog ez, 
hogy minden plézen meg lehetne 
vele próbálkozni és egy cseppet 
sem kell félni tőle, hogy majd 
azok jutnak előnyökhöz, akik még 
is itatják. Mert ha csak egy-két 
olyan ember akad azután, akik 
mégis a házukhoz viszik ezeket a 
piócákat, azokat könnyen kiüldöz
hetik maguk közül. Besúgókat, hí
zelgőket és oly gyászvitézeket ne 
tűrjenek meg maguk közt a bá

nyászok, akik a más rovására meg 
vesztegetéssel akarnak előnyök
höz jutni.

Ha pedig nem- akarják leszok
tatni őket, ha a bányászok maguk 
semmit nem akarnak tenni ezek 
ellen az állapotok ellen, akkor kár 
panaszkodni.

Elég esetben megtörtént, hogy 
bejelentettük a társaság vezető
ségénél az ilyen vissza éléseket és 
mikor vizsgálatra került a sor. 
akkor letagadták az itatást, akik 
panaszkodtak.

Mi azért a wodvillei bőszt is be 
fogjuk a társaságnál panaszolni. 
Egy ideig fog is tartózkodni, egy 
pár hétig elkerülni talán a 
magyar házakat, csakhogy majd
nem bizonyos, hogy pár hét múlva 
újra megkövetelni majd a maga 
italát

És nem a bósz a hibás a dolog
ban I Mert a bányászok maguk 
fogják újra hívni, maguk fogják 
újra itallal kínálni, és ha aztán 
szemtelen lesz, ha kinyílik a sze
me és többet követel majd, mint a 
mennyit adnak, akkor újra pa
naszkodnak.

PREACHER, VA. Ragályi Já
nos baj társ értesítése szerint a 
munka ott jól megy, hat napot 
dolgoznak egy héten. Egyenes a 
bánya, hat-hét suk magas a szén 
benne; van itt-ott száraz pléz, a 
többiben viz van, lejárók© van 
minden plézen, de azért nem fizet
nek. gáz nincs és igy nyitott lám
pákat használnak. Szálét lövés 
után kárészámra 60—70 centet 
fizetnek a szénért. Szerencsétlen
ség ritkán fordul elő, az emberek
kel jól bánnak. Akinek munkája 
nincs és arra viszi az útja, annak 
ajánlja Ragály testvér azt a he
lyet.

TAMS, W. VA. Buchta András 
bajtárs azt irja, hogy a munka ott 
jól megy, most minden nap dol
goznak és jó bányászok kereshet
nek rendesen mostanában.

Amerika a békéért

BARTON, O. A munka itt, mint 
K. J. testvérünk irja, jól menne, 
mert naponta dolgoznak, de nem 
képesek elegendő kárét kárét kap
ni az emberek és igy csak 5—6 
órán át vannak a bányában. Egye
nes a bánya, négy és fél láb ma
gas a szén benne, lejáró kö egy 
sukktól másfél sukkig váltakozik, 
víz is akad néhol, gáz nincs a bá
nyában. Vegyes mérés után egy 
tonna szén kibányászásáért 39 
centet fizetnek. A szerencsétlen
ség nem éppen ritka és most ez a 
pléz nem nagyon ajánlható a ma
gyar bányászoknak.

GRANT TOWN, W. VA. Ezen a 
telepen a munka jól megy és szí
vesen vennének fel most is magyar 
bányászokat A szén magassága 8 
sukk, s a bányában biztonsági és 
villany lámpákat használnak. Két 
és fél tonnás kárék ladolásáért (és 
fúrásáért) 60 centet fizetnek s kés 
kény .plézben 30 cent járdicsot is 
adnak. Aki maga nem fúr, az 52 
centet kap egy káré szénért és an
nak a fúrásáért 8 centet adnak a 
fúróknak. A masinásoknak room
ban 30 centet, hetingben ezenkí
vül 20 cent járdicsot fizetnek. — 
Ripp szedésért 93 centet adnak. 
A szénlövők 10 órai munkáért 
2.75-öt, motorosok 2.60-at, drive- 
reknek 2.30-at, strekeseknek 2.60- 
at, lébereseknek 2.10-et fizetnek. 
A porért, lámpáért és szerszám
élezésért nem kell fizetni semmit. 
A telep Fairmonttól 8 mértföld
nyire van és street kárén lehet oda 
jutni.

Csak a szenvedő emberek
nek a lelke érzi még a mások szen
vedését és ezért van aztán, hogy 
a szegényeknek és szerencsétle
neknek leginkább csak a szegé
nyek adnak. Az ólombányában 
sínylődő testvéreink, akik ember- 
feletti munkával keresik a min
dennapi kenyeret, megérezték a 
háboru árváinak és özvegyeinek 
nagy nyomorúságát és gyűjtést 
indítottak maguk között, hogy 
enyhítsék a gyászt és nyomort 
szenvedő hazánkban.

Bonne Terra, Mo.-ból írja Ju
hász Péter testvérünk, hogy az ot
tani magyarok gyűjtése a követ
kező eredménynyel járt: Adakoz
tak. Nagy Bálint 100 koronát, 
Pelle Mihály és Nagy Péter 50— 
50 koronát, Kiss Mihály Pety 45 
koronát, Nagy István Patkó, Ju
hász Péter, Dér János 35—35 ko
ronát, Wivad Péter 30 koronát, 
Fegyes Antal, Wivad Sándor és 
Erdőtelki Pintér Alajos 20—20 
koronát, Kis Benedek János, Wa- 
dász Pelle János, Paksi Nagy Sán
dor, Begre Nagy Maria, Petrik 
István és neje, Dúsa Németh Já
nos és neje, Wivad György, Szür
ke Nagy István, Id. Wivad János 
és neje, Boros Károly, Holló Mi
hály, Paksi Nagy József, özse Ist
ván, Biró Sándor és Apai Czék- 
man Pál 15—15 koronát, Wivad 
Ferenr, Boros István Németh 
György, Kiss Dezső, Elek Dezső 
és Ifjabb Wivald János 10—10
koronát. A gyűjtés teljes
eredménye ilyen derék maroknyi 
magyarság közt 725 korona.

VERES JÓZSEF 
KISZABADULT.

House ezredes európai útja. — A hadviselő felek készen állanak 
< a békére. — Wilson akciója.

House ezredes, Wilson elnök 
személyes megbízottja hetek óta 
Európában jár. Bár hivatalosan 
tagadják, mintha az ezredes a bé
ke érdekében ment, volna át Euró
pába, mindazonáltal kétségtelen, 
hogy az ezredes utjának sokkal 
mélyebb jelentőségű célja van, 
semhogy kizárólag az amerikai 
nagykövetek közötti viszály elsi
mulása céljából vágott volna neki 
az óceánnak.

House ezredes járt Londonban, 
útba ejtette Párist és megfordult 
Berlinben is. Tanácskozásokat 
folytatott mindazokkal a vezető 
férfiakkal, akik elsősorban tart
ják kezeikben a háborús országok 
sorsának gyeplőit és hogy ezeken 
a tanácskozásokon elsősorban még 
i8 csak a béke lehetőségéről volt 
szó, azt talán említenünk is fölös
leges. House ezredesnek tehát 
módjában állt, hogy mindenkép
pen illetékes helyről szerezhessen 
értesülést a háborús nemzetek 
terveire, szándékaira vonatkozóan 
és föltétlenül autentikus informá
ciók alapján állíthassa fel a tételt, 
hogy megérett-e már az idő a bé- 
keközvetitésre vagy sem.

A Washington Post jó 
forrásból arról értesül, hogy 
House ezredes Washingtonba kül
dött jelentései a lehető legkedve
zőbbek. Az ezredes ugyanis azt 
az impressziót szűrte le az európai 
tanácskozásokból, hogy a hábo
rúskodó nemzetek az elfogadható 
méltányos békeajánlattal szemben 
ezentúl már nem lennének olyan 
ridegek, mint eddig voltak.

Ugy tudjuk, hogy Wilson elnök 
most már csak House ezredes visz- 
szatértét várja be s mihelyt kéz
hez veszi az ezredes részletes je
lentését, Amerika európai nagy
követei utján azonnal meg fogja 
tétetni a szükséges lépéseket a bé
ketárgyalások közvetítésére.

SPRINGFIELD, ILL. Szabó Jó
zsef testvér irja, hogy az itteni 
bánya, melyről annak idején meg
írtuk, hogy leégett, most már új
ra üzemben van és jól megy ben
ne a munka. — 5—6 láb magas 
a szén, s vegyes méréssel tonnán
ként szálét után 61 és fél centet 
fizetnek. Gáz, vagy viz nincsen a 
bányában, az emberekkel jól bán
nak és szerencsétlenség esak rit
kán történik. (

NEW ALEXANDRIA, PA. Bo 
hús György magyar bányász egy 
nemrég innen közölt hitre vonat
kozólag arról értesít bennünket, 
hogy azon a telepen a bányászok
kal nem a legjobban bánnak, mert 
bár természetesen olyanok is van
nak a telepen, akiknek jó munká
juk van, panaszra majdnem min
denkinek van ott valami oka.

Veres József, a közismert 
gary-i telekügynök kiszabadult 
a börtönből és ugy tudjuk, 
hogy ismét telek eladással fog
lalkozik. Bár a Veres által el
adott telkek helyett valamelyik 
gary-i cég hajlandó tényleg lé
tező telkeket adni, mi mégis 
azt hisszük, hogy a bányászok 
jól teszik, ha nagyon óvatosan 
fogadják Veres Józsefet.

Veres nagyon szépen tud be
szélni, megható szónoklatokat 
ad elő a magyaroknál, elmond 
nekik egy pár szép mesét az 
életből és a vége rendesen az, 
hogy — a magyar busul aztán a 
pénze után.

MAGYAR KIR. POSTATAKARÉKPÉNZTÁR! BETÉTI 
KÖNYVECSKE,

amelyet most kaptam és nyomban elküldöttem megbízóimnak, 
igazolja, hogy

MINDEN KÖRÜLMÉNYEK KÖZÖTT

biztosan hazaér a pénze, ha általam küldeti

100 korona 14.40Németh János
volt császári és királyi ügynök
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AKRON, Ohio

E. AKRON, OHIO
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A tengeri hajóstársulatok meghatalmazott ügynöke. 
Amerikai s magyarországi jogügyleteket pontosan végez

Security Trust Company
1145 Market Street

Wheeling, W. Va.
ALAPTŐKE ÉS FELESLEG $500,000.00

Pénzt küldünk az óhazába a legolcsóbb napi 
árfolyam szerint, teljes felelősség mellett. 
Mielőtt pénzt küldene haza, kérjen tőlünk 

árjegyzéket

■ Addig küldje pénzét haza.
Z Mig olcsó a korona. I

1100 korona
i $14.40
■ 0%-os HADIKÖLCSÖN KÖT-
“ VÉNY UGYANENNYI

■ A hazai nyugták és ni. kir. pos-
g tatakrőkpénztái-i könyvecskék
■ MEGÉRKEZTEK

í KISS EMIL
a magyarok bankárja

183 SECOND AVENUE,
2 NEW YORK.

THORPE, W. VA. Mint Kiss 
István bajtársunk irja, arrafelé 
most jó viszonyok vannak. A tár
saság nemrég felemelte a munká
sok fizetését 10 százalékkal, és aki 
szeret dolgozni, ott rendesen ke
reshet.

KÁLLAY JÓZSEF testvér 
lapunk Semenole, Pa. és vidé
kén képviseli a Magyar Bá
nyászlapot, fel van hatalmazva 
előfizetések felvételére.

TAKARÉK BETÉTEKRE 4% KAMATOT FIZIÜNK, 

PÉNZT VISSZA FIZETÜNK FELMONDÁS NÉLKÜL.

_ Leveleit címezze magyarul erre a cimre:

SECURITY TRUST COMPANY

PANAMA, ILL. Azt irja onnan 
Treiber Károly bajtárs, hogy a 
munka újév óta jól megy, a hat 
napot kidolgozzák minden héten. 
Gecses a bánya, hat-nyolc sukk 
szén váltakozik benne és olyan 
száraz, hogy minden héten locsol
ják az entryt. Dacára annak, hogy 
gáz is van a bányában, sőt két íz
ben robbanás is votl benne, nyi
tott lámpákat használnak. Láncos 
masina után tonnánként vegyes 
méréssel 45 és háromnegyed cen
tet fizetnek a szénért. Az ember 
most sok arrafelé is.

1145 Market Street, Wheeling, W. Va.BODÓ BERTALAN testvér, Wil
der, Va. és vidékén képviseli lapun
kat. Fel van jogosítva előfizetések 
felvételére.CLARENCE, PA. A munka itt 

jól megy, a bányászok hat napot 
dolgoznak, sőt a kompánia mun- ; 
kások még vasárnap is munkában ; 
vannak. Van ott több bánya és J 
nagyon különböző bennük a szén ’ 
magassága. Van három és félj! 
négy és fél, sőt hat-hét sukkos;! 
szén is és van mindenfelé viz is, a 
miért nem sokat fizetnek. Néhol 
akad lejárókő is, de azért semmit 
sem adnak. A szénért tonnánként 
72 centet fizetnek pik után, ma
sina nincs a bányában, néhol azon 
ban szaletböl is lőnek. Az emberek 
kel jól bánnak s szerencsétlenség 
ritkán történik, mert nagyon vi
gyáznak. Szabó testvér, aki ezt a 
hírt beküldte, más időkben ajánl
ja ezt a plézt a magyaroknak, de 
most nagyon bizonytalan a hely
zet, mert nem lehet tudni, hogy 
az áprilisi bérszerződés lejárata 
mit hoz.

Második Nemzeti Bank Pittshurghban
Alapittatott 1852-ben.

Alaptőke ée felesleg:
$5.000.000.00

.csss

Louis, Mo. Saját épületünk

A MAGYAROK 
PÉNZKÜLDŐJE

100 koronát $ 14.40 j
3KMENOLK, PA. Arról értesíti 

bennünket Kállay József testvér, 
lapunk ottani képviselője, hogy a 
munka most jól megy, mert ha 
elegendő flacit kapnak, akkor min 
den nap dolgoznak. A bányában 4 
láb magas a szén, lejáró kő nin
csen, víz megakad néhol. Masina 
titán 37 és fél centet, pik után pe-

J. D. GROSS
1930 South Broadway, St.

a bányászok pártfogását kéri

SiijüüuuS

küld most az ó-hazába
teljes felelősség mellett
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ZÉKÉRT ÍRJANAK

The Second National Bank
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1916 FEBRUÁR 16. MAGYAR BANYASZLAP

Regény az amerikai C, A R A N V A Q7 I ANYA A Magyar Bányászlap számára irta
M magyar bányászüilágbál * DHll I M-OZj Lu/AIN I |. EGY ÖREG BÁNYÁSZ .

VI.

— Hát magába mi bujt, kedves Sándor 
bátyám? — kérdezte Csopak András öreg 
Haraszti Sándort, aki nyilvánvalólag majd 
kibújt a bőréből.

— Ez lelt, öcsém, ez, — felelt Haraszti 
Sándor jó kedvüen lobogtatva a kezében 
azt a táviratot, amelyet ő Ellis Islandról 
kapott s amely azt jelentette, hogy megér
kezett az ő Rózsi leánya szerencsésen Ame
rikába és most ott van Ellis Islandon, a be
vándorlási hatóság gondos őrizetében.

— Akkor ma holnap itt lesz a lány, — 
folytatta a beszélgetést Csopak András.

— Meg hiszem azt, hogy itt lesz, — 
hagyta helyben Haraszti a legény meg
jegyzését. Nem is holnap, hanem még ma, 
öcsém. Menten küldtem neki táviratilag 
pénzt oda a szigetre, hogy küldjék a leányt 
az első legjobb vonattal.

Csopak András még mindig nem felej
tette el a Rózsi képét. Mindössze egyszer 
mutatta meg neki Haraszti a lány arcképét, 
de nagyon maradandó nyomot hagyott az a 
kép a fiatal bányász legény szivében. Nem 
felejtette el azonban a fiú azt se, hogy mit 
mondott neki akkor az öreg. Azt, hogy va
lahogyan ne higyje ám, hogy holmi szegény 
bányász gyereknek szánta ő azt a szép 
lányt. Nem szólt hát András egy szót se, 
hogy ő is örül a lány megérkezésének, csak 
szívesen gratulált az öregnek.

— No ez derék dolog, Sándor bácsi, — 
szólt a fiú, — most már nem lesz egyedül, 
nem lesz burdon, lesz asszony a ház
nál, az az, hogy leány, aki elvégzi a házi
munkát és gondját viseli magának.

Jól estek az öregnek ezek a szavak, hi
szen szive mélyéből megunta már azt a ma
gányos, elhagyatott életet, mikor tudta, 
hogy van valaki ezen a világon, aki arra 
van hivatva, hogy az ő öreg napjait ked
vesebbekké, kényelmesebbekké tegye: a sa
ját édes lánya.

Olyan fogadtatása azon a pennsylvá- 
niai kis bányaplézen, Lincolnsvflleben, so
ha senkinek se volt még, mint aznap este 
Haraszti Rózsinak.

Az öreg aznap nem dolgozott, hanem 
az előkészületeket tette meg, hogy mire 
este nyolc órakor begördült a vonat az állo
másra, készen legyen minden és Rózsi sze- 
me-szája elálljon attól, hogy mire képes az 
apai szeretet és gyengédség még egy hegy- 
mögi kis bányász faluban is.

Az volt ugyan a terve Haraszti 
Sándornak, hogy kibérel egy kis házat, a 
melyben kényelmesen eléldegél majd a lá
nyával s talán oda is vesz egy-két jóra való 
burdost, hanem azért ennek a tervének ki

vitelével nem sietett. Ezt akkorra hagyta, 
ha majd itt lesz már a lány és azzal meg
beszélhet mindent a jövőre vonatkozólag, 
mert hiszen noha ő maga csak azt szerette 
volna, ha most már egyszerűen örökre mel
lette maradhatna a lánya s csak az ő gond
ját viselné, de nem feledte el persze azt se, 
hogy nő sorsa a férfi és arra is kell gondol
ni, hogy hogyan mehet majd á lány legjob
ban férjhez. A ház kibérelésével várt te
hát Haraszti bátyánk és a legközelebbi na
pokra, vagy akár hetekre is ugy gondosko
dott, hogy ő maga ott hagyta a betyár bur- 
dot és átköltözött a Dumcsa Péterék házá
ba és oda várta Rózsit is.

Dumcsa Péter volt a legmódosabb em
ber a magyarok közt azon a plézen, de ő 
maga nem volt magyar, csak magyarorszá
gi szerb, ö maga még mindig derék em
ber, a felesége szép asszony, pedig nagy fi
uk volt már, legény ember, a Milorád. Mind 
a hárman jól beszéltek magyarul, még Mi
lorád, a fiú is, aki pedig itt született már 
Amerikában, de hát amikor ő még iskolás 
kis fiú volt, akkor az apja bányászkodott és 
azon a kis helyen, ahol akkor laktak, nem 
is volt más iskola, csak magyar. Ott, az 
amerikai magyar iskolában tanult hát meg 
Milorad Dumcsa nemcsak magyarul, de 
még angolul is irni, olvasni. Az apja utóbb 
felhagyott a bányászással. Mikor Lincels- 
villebe költöztek át Dumcsáék, akkor még 
egy darabig dolgozott Dumcsa a bányában, 
de már övé volt a kompánia nagy burding 
háza, (burdos háza) s egy-két év múlva 
pénzküldéssel is kezdett foglalkozni, sertést 
hizlalt, pénzt csinált mindenből, ahogy csak 
egy szerb tud s ma már talán azt se tudja, 
hogyan kell megfogni a bányában a szer
számot. Ma már nagyon módos ember, 
övé a legnagyobb burdosház a helyiségben, 
ő vele küldetnek minden pénzt a linconsvil- 
lei bányászok az ókontriba, általa veszik a 
hajójegyet, ő a bizalmi embere és (ízletese 
mindenben mindenkinek.

Milorád, a Dumcsa fiú, ilyen körülmé
nyek közt természetesen első legény a penn- 
sylvániai faluban, vagy legalább is annak 
tartja magát és annak tartják bizony sokan 
mások is

A Dumcsáék burdos háza nemcsak a 
legnagyobb, hanem a legjobb is a környé
kén és nem vesznek ám oda be akárkit Dum
csáék. Csopak András is a Dumcsáék 
burdosa volt, ámbár többször elakart már 
onnan menni a fiú miatt. Ez a Milorad 
ugyan is nem dolgozott a bányában, ahogy 
Csopak András szerint illett volna, hanem 
otthon lopta a napot, embereket hozott a 
plézre a Kompániának és állítólag segített 
az apjának az üzletben a pénzküldés keze

lésében. Afféle elkényeztetett gyerek volt, 
inkább nyűge a szüleinek, mint öröme.

Haraszti Sándor csak nagy nehezen 
tudta keresztüÍvinni Dumcsáéknál, hogy ve
gyék oda őt és a leányát egyelőre burdra. 
Különösen a Dumcsáné volt ellene. Nem 
szerette, hogy szép lány jöjjön a házhoz. 
Azzal csak baj van. Szemet vetnek rá a bur
dosok, aztán kész a harag, meg ellenséges
kedés. Haraszti Sándor is értette azonban 
a módját, hogyan kell asszonyokkal beszél
ni és adig mondogatta Dumcsáknénak, hogy 
ő csak akkor fog nyugodtan dolgozhatni a 
bányában, ha tudja, hogy a lánya ilyen ház
ban van, ilyen asszony mellett van, ilyen 
jó helyen van, hogy végre is engedett Dum
csáné és megegyeztek, hogy Haraszti bácsi 
odahozza a Dumcsa házába Rózsit.

A burdosok persze örültek a hírnek.
Szép lány jön a házhoz. Nagy szó az 

mindenütt, hát még egy kis bányász falu
ban, a pennsylvániai széntelepek legeldu
gottabb zugában.

Akkor este, hogj’ a Rózsit várták, Dum
csáék minden burdosa kétszer is megmosa
kodott munka után és mindenki az ünnep
lőjét vette fel.

— Már pedig gyerekek a’ mondó va
gyok én, hogy hiábavaló itt minden erőlkö 
dés, nevetett Csopak András. Abból a 
Haraszti Rózsiból ti ugyan nem esztek....

— Hát hiszen enni éppen nem is aka
runk belőle, hanem azért..... hm...... repli- 
kázott egy nagy, fekete bajuszu magyar. 
Molnár Józsi.

— Minket ugyan el nem ijesztesz tőle 
már előre, vágott vissza egy harmadik, aki 
szintén tartotta magát olyan legénynek, 
mint aminő az András, meg a Józsi. És, 
hogy ő nem érti a tréfát ilyesmiben, azt 
legjobban az bizonyíthatja, hogy ő “leány 
miatt” jött ki Amerikába. Egy másik le
gényt ugy helyben hagyott ugyanis odaha
za a falusi kocsmában, hogy nagyon is 
tanácsos volt kivándorolni Amerikába, ha 
nem akart bevándorolni pár esztendőre az 
áristomba.

— Nem akarok én elriasztani senkit, 
nem az én dolgom az, — folytatta nevetve 
Csopak András. Majd elriaszt benneteket 
Sándor bácsi a leányától, amint engem már 
régen elriasztott. Ugy történt, hogy egyszer 
megmutatta nekem a bányában a Rózsi lá
nya arcképét, azét, aki ma este megérkezik 
ide, aztán én nagyon helyrevalónak talál
tam a lányt a kép után. De az öreg sietett 
olyasmit mondani, hogy ettől ugyan kopik 
az állad öcsém, vagy e félét. Szóval érté
semre adta, hogy nem holmi magunkfajta 
bányász gyereknek nevelte azt a Rózsit.

— Ej ha, fújt egy nagyot Molnár Józsi, 

amig harmadik vízből mosakodott már 
éppen a Rózsi tiszteletére. — De rátartós 
az a Haraszti bá’. No de, majd meglátjuk 

Abeszélgetést végig hallgatta Dumcsa 
Milorád is.

Eddig nem szólt egy szót se, de most 
hangosan felkacagott.

— Hát te mit nevetsz ? szólt rá dühösen 
Józsi.

— Azt, hogy van esze annak a Haraszti 
Sándornak, nem hiába azt beszélik ró& 
hogy nem paraszti származású ember, ha
nem legalább is bocskoros nemes, vagy mi 
volt az apja és csak ö belőle lett ilyen pa- 
raszféle, — vágta vissza szemtelenül Milo
rád. — Igaza van neki. Ha szép a lány, jó 
nevelésű, csak nem lesz bolond odaadni az 
első szurtos, fekete bányásznak. Vannak 
még külömb legények is a világon.

Nagy hetykén vágta ki ezeket a szava
kat a hencegő, gazdag kölyök, de minden 
hatás nélkül.

— Ha nem akarnék összeveszni az 
apáddal, akkor most megtanítanálak arra, 
hogy ne csúfold a parasztot, még kevésbbé 
a fekete bányászt, de nem bántalak mert tu
dom úgyis, hogy az apádhoz szaladnál pa- 
naszszal, vagy az anyád szoknyája megé 
bújnál, te...'... te.....  emberfogó ur...... rivalt 
rá a fiúra dühösen Molnár Józsi és ez alatt 
ugy kipödörte a nagy bajuszát és olyan vil
lámló tekinteteket vetett a nála sokkal si
lányabb Dumcsa gyerekre, hogy az jobb
nak látta nem is felelni, hanem szépen kió- 
dalogni a szobából.

Bánta is, hogy mit beszél a Józsi. Néki 
már csak az járt az eszében, hogy az a Ró
zsi bizonyosan valami rátartós leány lesz 
és akkor okvetlenül ő fog megtetszeni neki, 
akinek nem kérges a tenyere a munkától, 
akinek a testébe nem ette bele magát a szén
por, aki nem egyszerű bányász, hanem egy 
módos ember fia.

Közeledett a nyolc óra s Haraszti Sán
dor azzal állított be a legények közé, hogy 
meghív kettőt közülök, jöjjenek ki vele a 
lánya elé a vasúthoz. Csopak Andrást hív
ta meg, no meg a Dumcsa fiút, már csak a 
szülei iránt való tisztességből is. Ám rosz- 
szul számított, ha azt hitte, hogy az ilyes
mit példának okáért egyszerűen zsebre 
vágja Molnár Józsi. Dehogy is. Esze ágá
ba se volt.

No már olyan nincs a sifonérban, hogy 
ez az anyámasszony Dumcsa kölyök elébb 
lásson meg ebben a faluban egy szép ma
gyar leányt, mint a fiuk, — adta ki a jelszót 
Józsi és felkerekedett az egész csapat le
gény, aki a Dumcsa házban volt burdos. De 
sőt még a szomszédságból is szólítottak le
gényeket és mire beérkezett a vonat a kis 

állomásra, ott volt az egész bányapléz min
den épkézláb magyar legény.

Harsogott az éljen a kis állomáson, 
mint mikor Kossuth Ferenc szállt ki vala
mi alföldi helyiségben. Virágkereskedő 
persze arrafelé nincsen, de van grószer, a 
kitől meg is vett Józsi minden csokoládét 
és savanyu, meg édes cukorkát, vagy öt fon
tot és azzal állított a Rózsi elé, akit ő kö
szöntött a többiek nevében is a vasútnál. — 
Haraszti Sándor nemcsak nem haragudott, 
hogy a legények igy kijöttek a lánya elé hí
vatlanul is, annál jobban ette azonban a 
méreg a Dumcsa Milorádot

Rózsit a kalauz egyenesen az apja ke
zeibe adta át, ahogy meghagyták neki a be
vándorlási hatóság részéről.

— Boldog vagy, öreg? — kérdezte a 
kalauz Haraszti Sándortól, amint a lánya 
beleborult az apja karjaiba s Haraszti Sán
dor boldogságtól ugy sirt, mint egy gyerek.

Nagy sor az, mikor egy pennsylvaniai 
öreg bányásznak kijön a lánya, aztán ő 
hosszú idők után viszont látja azt a szépsé
ges virágszált. Mérhetetlen távolság, a 
nagy tenger választotta el őket idáig és 
most itt van, itt áll előtte, megölelheti, 
megcsókolhatja az ő saját, édes lányát

Kitörölte a kérges tenyere csücskével 
a könnyet a szeméből Haraszti Sándor, az
tán, hogy nem igen tudott angolul, hát 
olyan nyelven felelt a derék amerikai ka
lauznak, amely nyelvet minden ember meg
ért. Belenyomott a markába egy papirdol- 
lárt és hátbaütötte kedélyesen, magyaro
san.

A következő percben a vonat tovament 
valahová még beljebb a szénvidékbe, Ha
raszti Sándor meg feltette a Rózsit a Dum
csáék automobiljára. Mert hogy Dumcsá- 
éknak volt automobilja is. ö maga mellé 
ült a lányának, Józsi beletette az öt font 
csokoládét és savanyu bombocot a lány ölé
be, a Dumcsa fiú felkapott a soffőr helyé
re és hirtelen elindította a gépet mielőtt 
még felkapaszkodhatott volna mellé Cső- • 
pák Antrás.

— Ezek ugyan itt hagytak bennünket 
— dühöngött Molnár Józsi és fogadkozott 
hogy hazaérve, megveri a Dumcsa fiút, 
Csopak András csak nevetett, ö nem törő-^ 
dött a Dumcsa gyerek irigykedésével és fél
tékenységével. ö valósággal átszellemül
ve, megváltozva érezte magát neki ugy tet
szett abban a pillanatban, mintha még az a 
szénporos állomás is mennyország lett vol
na, ő csak azt tudta, hogy itt van, ebben a 
rongyos kis Lincolnsvilleben van most a leg
szebb lány a világon.

Neki Rózsi volt az, attól a pillanattól 
kezdve, hogy meglátta.

(Folytatása következik.)

Pénzkiildés Ausztria-Magyarországba

1OO korona $14.40
PONTOS ELINTÉZÉS! ELŐZÉKENY KISZOLGÁLÁS!

FEDEZETÜNK 500.000.00 DOLLÁRON FELÜL

QUARTER SAVINGS BANK
Market & 16th St., WHEELING, W. Va.

HÍREK-

Bányászok PénzKüldoi
Felesleges a pénzét New Yorkba küldeni továbbítás végett, ann 
által csak két-három napi késedelmet okoz. Teljes felelősség 
mellett a legolcsóbban és leggyorsabban küldjük pénzét és kéz
besítjük önnek a nyugtát az átvevő sajátkezű aláírásával.

Írjon még ma pénzküldő Ívért.
VIRGINIA LEGISMERTEBB ÉS LEGJOBB

MAGYAR PÉNZKÜLDŐI.
KÖZJEGYZŐI és jogi, mint katonai ügyeket szakszerűen elinté

zünk. Meghatalmazásokat, szerződéseket, kötelezvényeket, 
valamint minden fajta okmányokat kiállítunk és konzuli 
hitelesítéssel ellátunk.

EGYEDÜLI ILYFAJTA IRODA VIRGINIA ÁLLAMBAN
ELVÜNK: I 0NT0S ÉS BECSÜLETES KISZOLGÁLÁS.

Tanácscsal mindenkinek ingyen szolgálunk.
Pontos dm:

Császár Vass és Társa
Bondtown, Virginia.

ABAUJMEGYE
Halálozás. Kovács Lajos dr. 

kassai fögímnáziumi tanár egyik 
legkedvesebb tanítványa, Hellner 
Sándor VI. oszt, tanuló. Hellner 
Károly kir. főügyész helyettes fia 
fia néhány napi szenvedés ntán 
elhunyt.

BÁ0SB0DR0GMEGYE.
Egy hős temetése. A szeghegyi 

ág. ev. egyházközség kiváló taní
tójának, özv. Lippay Bélánénak 
egyetlen fia: Lippay József 21 
éves műegyetemi hallgató, mint a 
68. es. és kir. gyalogezred zászló
sa, az orosz harctéren Stebnik 
mellett május hó 26-án ellenséges 
golyótól találva, hősi halált halt. 
Az édes anya, a hőslelkü, nemesen 
gondolkodó és összes tanulmá
nyait kitüntetéssel végzett ifjú 
holttetemét hazahozatta és az 
Szeghegy község közönségének 
mély részvéte mellett katonai 
gyászpompával a hőseink részére 
kijelölt külön temetőben decem
ber 17-én lett örök nyugalomra 
helyezve.

CSANÁDMEGYE.
Egy lapszerkesztő hősi halála. 

Kiss Pál dr„ a makói függetlensé
gi párt elnöke, a Makói Függet
len Újság szerkesztője, főhad
nagy, november hó 9-én a szerb 
szerb harctéren hősi halált halt.

Elestét őrnagya megható levélben 
tudatta özvegyével. Nagy meleg
séggel szól az őrnagy a főhadnagy 
vitézségéről s szolgájának, Barká- 
nyi Istvánnak hűségéről, aki az 
utolsó percig kitartott, mellette, 
miglen őt is halálosan találta az 
ellenség golyója. Az elesett lap
szerkesztő negyvenhárom éves 
volt és kilenc évig élt boldog há
zasságban feleségével, aki mióta 
Kiss Pál dr. a harctérre ment, fe
lelős szerkesztője a Makói Füg- 
getle nTTjságnak.

FEJÉR MEGYE.
— A béna hős. Dr. Simon And

rás. fehérvárcsurgói születésű, 
özv. Szabó Sándomé mohai lakos 
nevelt fia, aki mint önkéntes a 
harctéren volt, megsebesült, az
után pedig végleg szabadságolta
tott, minap avattatott, doktor jn- 
risszá a budapesti egyetemen. A

fiatal emberről érdemes feljegyez- , 
ni, hogy egyszerű földmi vés szü- 
löktől származik és egykori tani-| 
tója Jákoy János mohai reformá
tus népiskolai tanító ösztönzésére 
tanult tovább, aki felismerte ki
váló tehetségé4

A KORONA ARA.

A magyar korona ára az utolsó 
napokban folyton változik és az 
elmúlt héten ugy felszökött, hogy 
mire lapunk az olvasóhoz ért, nem 
$13.50, hanem $15.50 volt 100 ko
rona ára. Hetilapok mindig koráb
ban készülnek a megjelenés nap
jánál. mert például a Magyar 
Bányászlapot kedden nyomják és 
esak pénteken, szombaton érkezik 
az előfizetőkhöz, s igy történt « 
múlt héten, hogy a bankok hir
detései még az olcsó árral jelentek 
meg, holott a pénz ára két dollár
ral emelkedett.

Vásárolja
Rosenbaumnál

az ESKÜVŐI RUHÁJÁT, mert 
a Rosenbaum-féle üzletben nagy 
választékot talál a legfino
mabb esküvő ruhákból, olyan 
árban, amennyit ön a ruháért 

adni akar.
ROSENBAUMNÁL nagy választékot talál házi ruhákból, 

ünnepi és kimenő ruhákból olyan olcsó árban, amilyen

Beteg ember olvassa el “Az 
egészség útmutatója” cimü cikket. 
Saját érdekében teszi.

MORRIS FORST CO.-nál ~
Cor. Smithfield and Second Ave. 

PITTSBURGH. PA.

ről ezelőtt nem is hallott.
A FÉRFI ÉS GYERMEKRUHA OSZTÁLYBAN

a legnagyobb választékot találja, ami csak van Pittsburgh vá
rosában. Ezek a ruhák Amerika legjobb gyáraiban készültek, 
a legkülönbözőbb anyagból, színben és szabásban, ugy, hogy min
denki megtalálja a neki legjobban tetszőt, s az árak a legolcsób
bak.

ROSENBAUM COMPANY-nak A BÚTOR OSZTÁLYA 
olyan teljes, amilyen bármelyik a városban. Ezek a holmik a 
legjobb anyagból vannak készítve, szépek, erősek és kívánatra 
KÖNNYŰ LEFIZETÉSRE is adunk el belőle. Jöjjön és győződ
jék meg erről.

EMLÉKEZZÉK! A ROSENBAUM COMPANY
a legnagyobb és legjobban berendezett nagy Department üzlete 
Pittsbnrghnak. Az áru, amit itt vesz FELTÉTLENÜL ELSŐ
RANGÚ és az ÁRAINK OKVETLEN A LEGOLCSÓBBAK.

NE FELEJTSE, HOGY AZ IDEGEN OSZTÁLYUNK 
készséggel áll az ön rendelkezésére, magyar kiszolgálói vannak 
és a saját nyelvén beszélhet nálunk, bármit vásárol.

Vásároljon Rosenbaumnál

®ROSENBAOM^;
if*- Cm— T .1^.. ^—■■í-isu. |

I FOREIGN DEPARTMENT 
MEZZANINE FLOOR
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A magyar pénz ara
Útbaigazítás az ameri
kai magyarság számára

Mióta a háború kitört az amerikai magyar
éig állandóan a legnagyobb zavarban van a ma
gyár pénzt illetőleg, mert folyton változik annak 
az ára és aki pénzt küld az óhazába, soha nem 
tudhatja, hogy mit fizet azért a jövő héten.

A magyarokkal dolgozó és a magyar lapok
ban hirdető pénzküldök legnagyobb része az új
ságokban hirdeti a pénz árát, csakhogy mire az 
újság kiér az olvasóhoz és a pénz beérkezik a 
bankárhoz, addig is változik a magyar pénz ára 
és ennek rendesen a pénz feladója issza meg a 
levét.

Ha a magyar pénz ára időközben leesik, 
akkor ő nem kap vissza egy centet sem, ha pedig 
drágább lesz az alatt a két-három nap alatt a 
pénz, akkor a pénzküldő természetesen valami- 

• vei kevesebbet küld haza 100 koronánál, vagy pe
dig utólag kéri a különbözeiét.

Ezt a viszás helyzetet alapos tanulmány 
tárgyává tette New York város egyik legnagyobb 
és legtekintélyesebb bankja, a STATE BANK és 
hosszas tanulmányozás és kísérletezés után si
került megtalálni a legjobb, legpontosabb és leg
biztosabb módszert a pénzküldés szabályozására.

A STATE BANK 26 éve áll fenn New YAk 
• városában, és amerikaszerte úgy ismerik, műfa 

' • világ egyik legnagyobb és legerősebb baríBat.
• Azt szokták róla mondani, hogy “erős, mim a 

• Gibraltár sziklája” és ez a mondás teljesen me^ 
felel az igazságnak.

A STATE BANK alaptőkéje nem kevesebb, 
mint KÉT MILLIÓ KÉTSZÁZEZER DOLLÁR, 
vagyis jóval több, mint TIZENÖT MILLIÓ KO
RONA és sokkal, nagyon sokkal több, mint bár

- mely magyar újságban hirdető pénzküldönek 
vagy banknak a tőkéje.

í STATE BANK feltétlen megbizhatósá- 
• gát és nagyságát semmi sem bizonyítja jobban, 

minthogy az Egyesült Államok postatakarék- 
■ pénztára is ott tartja a pénzének egy részét, be- 

■ tevője lólábbá New York állam és New York 
■ városa is.

• Semmi kétség, hogy a magyarok részére 
nagy előnynyel jár, ha a State Bankkal küldik 
a pénzt az óhazába, mert hol van még egy ma
gyar bank, vagy pénzintézet, amelynek a rendel
kezésére nem kevesebb, mint

220 millió korona
- áll, mert ennyi a State Bank rendelkezésére álló 

.... teljes tőkének az összege.
/ • .Ezekben a háborús időkben az első a bizton

, ság és tud-e másik bank ilyen óriási biztosítékot
, ...mutatni, mint ez a kétszázhusz millió korona?

Ez a nagy, gazdag bank, most hosszas tanul
mányozó x után megindította a Magyarországba 
való pénzküldési üzletet és minden magyarig 
saját 'érdekében cselekszik, ha ezzel a hatalmas 
bankkal lép összeköttetésbe és velük küldi'a 
pénzt az óhazába.

Mindenki írjon egy postakártyát felvilágo
sításért, mert a banknak magyar osztálya vak, 
ahonnan a legnagyobb készséggel adnak meg 
minden szükséges felvilágosítást és tanácsot és 
mindenkinek szivesen elküldik a bank árjegyzé
keit és pénzküldő iveit.

’ Okos ember meg tudja gondolni, hogy meny
nyivel előnyösebb, ha ilyen nagy pénzintézettel 
küld pénzt, amely nemcsak hirdeti, hogy JÓT
ÁLLÁS MELLETT küldi a pénzt az óhazába, ha
nem rendelkezik 220 millió korona felett, amely 
biztosítéka a jótállásnak. ’

Hatalmas összeköttetéseivel keresztül vitte 
ez a bank, hogy teljes felelősség mellett adhat 
el hajójegyet olyanoknak, kik Európából akar
nak ide utazni és ebben az ügyben is szivesen ad
nak bárkinek felvilágosítást.

Nem hivatkozunk egyébre, minthogy 25 év
vel ezelőtt a rendelkezésünkre álló tőke csak há
rom millió korona volt, amely immár 220 millió 
ra emelkedett, amit becsületes, egyenes és hűsé
ges működésünkkel értünk el a közönségnél.

Köztudomású, hogy a State Bank betevői
nek a. száma közel van a százezerhez.

A SAJÁT ÉRDEKÉBEN KÉRÜNK MIN
DEN MAGYART, AKI PÉNZT KÜLD AZ Ó- 
HAZABA, HOGY ÍRJON HOZZÁNK ÁRJEGY
ZÉKÉRT ÉS FELVILÁGOSÍTÁSÉRT.

The State Bank

A világháború.
MINDEN OLDALRÓL EGYSZERRE ROHANJÁK MEG 

A KÖZPONTI HATALMAKAT.

Az annyira várt béke helyett napról-napról elkeseredetteb
ben folyik a háború Európa véráztatta csatamezein. A szövet
ségesek még egy utolsó erőfeszítéssel akarják kiragadni a dicső
séget a német-magyarok kezéből. Nyugaton a franciák és an
golok, keleten az oroszok, délen a taliánok és a balkáni expedi- 
ciós csapatok egyszerre, teljes erővel akarják rávetni magukat 
a hosszú küzdelmekben bizony kissé elfáradt központi hatal- 
.•nakra, hogy letiporják, összemorzsolják őket. A tervet jól 
eszelték ki, van is hozzá elég ember, még' több ágyú, csak az a 
kérdés, mint állnak muníció és katona dolgában a mieink. — 
Tavaszszal kell eldőlni ennek a méreteiben páratlan nagy ütkö
zetnek, amely el fogja dönteni Európa sorsát. Nem tudhatjuk, 
melyik félnek ke ivez a szerencse, de bármelyik is lesz a győztes, 
gyászba borulva sirathatja minden nemzet egyaránt kipuszti- 
tott fiatalságát. Nem Európa lesz a neve az összeroncsolt föld
darabnak, hanem “Siralom hazája.”

OROSZ TÁMADÁS GALÍCIÁBAN.
A beígért általános nagy rohamot az oroszok kezdték meg 

a Stripa folyó mentén és fenn északon a német harcvonal ellen 
Rendes szokásuk szerint most is óriási tömeget zúdítottak az 
osztrák-magyar sáncárkokra és nagy áldozatok árán sikerült 
megvetni lábukat a folyó mindkét partján. Most Bukovina fővá
rosa, Csernovitz ellen fordul az orosz gőzhenger, mely másfél 
éves háború alatt már többször cserélt gazdát. Az első rohamok 
megtörtek a Monarchia ágyutüzében és a magyar bakák hatszor 
verték vissza az ujra és ujra előrehajszolt orosz hordákat. Hadi 
szempontból nincs nagy értéke a városnak, Be az oroszok Cser- 
novicz elfoglalásával akarják beugratni a háborúba a románo
kat. Nem lehetetlen, hogy sikerül ezen a helyen kiverni az oszt
rák-magyar csapatokat hadállásaikból, az azonban egészen 
bizonyos, hogy akad még az óhazában egy pár uj szurony, hozzá 
elég erős marok a lesipuskás bojnyikok méltó fogadására.

VISSZAFOGLALT SÁNCÁRKOK.

A nyugati harctéren is erősen készülődnek a támadásra, 
melyet a franciák vezettek be egy sikeres rohammal. Visszavet
ték a németek által nemrégen elfoglalt sáncárkok jó részét. Az 
angolok csak az újonnan besorozott katonák kiképzését várják, 
hogy ők is rávethessék magukat a német erődökre. Most már 
rém fogják félteni ők sem embereik drága vérét Haljon meg 
niég egy millió ember, s legyen nyomorék másik tiz, csak a né
met gyárosok ne tudjanak versenyezni az angolokkal.

VISSZA SZORÍTJÁK AZ OROSZOKAT KIS ÁZSIÁBAN.

Megérkeztek a török segédcsapatok az oroszok által szoron
gatott hadtestek megerősítésére s egyszerre megszűntek a győ
zelmi hírek orosz részről, ök már elhallgattak, de annál han
gosabb kezd lenni a török vezérkar hivatalos jelentése, mely 
szerint nem csak megállították az oroszokat előnyomulásukban, 
de lassanként sikerült nekik visszanyerni az elfoglalt területe
ket is.

AZ ANGOLOK EMBERSÉGE.
Nincs szerencséjük az angoloknak a törökök ellen s alig mú

lik el egy hét, hogy egyik vagy másik helyen alaposan el nem 
raknák őket. Legutóbb az egyesült török és arab csapatok in
téztek sikeres támadást a felmentő angol hadtest ellen, kik 800 
halott és sok sebesült hátrahagyásával menekültek. Minthogy 
a fegyveres ellenséggel nem birtak elbánni, rávetették magukat 
az arab falvak ártatlan lakosságára. A falvakat felégették, le
rombolták, a lakosságot pedig irgalom nélkül legyilkolták. — 
Egész természetes, hogy az ilyen aljas dolgok nem jelennek meg 
az angol érzelmű lapokban, de mégis meg kell irmok, bizonyára 
találnak majd ürügyet, hogy fehérre mossák az emberséges an
gol testvéreket.

GYŐZÖTT GÖRÖGORSZÁGBAN A NÉMET PART.

Teljesen csődött mondott az angolok balkáni politikája. 
Fenyegetéssel, vesztegetéssel és hazug ígéretekkel akarták meg
nyerni a déli kis államokat és elérték vele azt, hogy lassanként 
sikerült magukat megutáltatni, meggyülöltetni. Görögország 
régi idők óta német ellenes vojt. Hadseregét francia tisztek 
oktatták, vezették, mig hadiflottáját angol tisztek tanácsadása

374-378 Grand Street, 
52-54 Norfolk St., New York.

(Department M. B.)

NYUGODT LÉLEKKEL
MONDHATJA, 

HOGY ÖN IS HOZZÁJÁRULT AHHOZ, HOGY MA
GYARORSZÁG A REÁ KÉNYSZERITETT HÁBORÚT 

DIADALMASAN BEFEJEZZE, HA

MAGYAR HAOIKÖLCSÖN- 
KÖTVÉNYEKET

VESZ.
A LEGELŐNYÖSEBB FELTÉTELEK MELLETT VE
HET HADIKÖLCSÖN KÖTVÉNYT NÁLAM KÉSZ

PÉNZÉRT VAGY RÉSZLETFIZETÉS MELLETT.

Németh János bankár
volt császári és királyi konzuli ügynök

395 BROADWAY, NEW YORK, N.Y.

100 koronás kötvény ára $14.40

alapján fejlesztette és annak vezetését is rájuk bízta a kormány. 
Mennyire le kellett sülyedni az angol-franciák becsületének, ha 
ez az ország is hátat fordít nekik. Az uj kormány kezdettől fog
va német párti (jobban mondva angol ellenes) volt. Ennek el
lensúlyozására megvesztegették a szövetségesek a pénzért min
denre kapható volt görög miniszterelnököt, Venizeilosst, ki 
nagy hangon hirdette, hogy csak a kormány németpárti, de a 
görög nép sziwel-lélekkel a franciákhoz húz. Legszebb felelet 
erre az országgyűlés állásfoglalása a kormány mellett, ahol 270 
képviselő szavazott bizalmat az uj minisztériumnak és csak 6 
szavazat volt ellene.

JÓ VÁSÁRT CSINÁLNAK A ROMÁNOK.

Románia csinálja a legjobb üzletet a véres nagy háborúban 
(Amerika után). Valósággal úgy bánnak most a ravasz bojnyi- 
kokkal, mint az elkényeztetett gyerekkel szokás. Amit szeme- 
szája megkiván, mindkét fél ezüst tálcán viszi neki és boldog, 
ha elfogadják a kedves románok. A múlt évi termésért hihetetlen 
árakat kérnek a német kormánytól és a németek kénytelenek 
megfizetni az uzsora árat, nehogy az angolok elcsípjék az orruk 
elől. Az angoloknak nincs olyan nagy szükség a román gabo
nára, meg el sem tu'dják szállítani, mert a kijáró utak a központi 
hatalmak kezeiben vannak, de azért rászántak egy pár száz mil
liót a vásárlásra. Ha ott is rohad el az élelmiszer, elérik vele 
azt, hogy a központi hatalmak annyival többet éheznek.

OLASZOK VÉDIK AZ UTOLSÓ ALBÁN VÁROST.

Dermesztő hidegben, elcsigázva nyomul előre az osztrák
magyar déli hadsereg Albánia havasai között. Még egy utolsó 
erőfeszítés és ez az ország is a központi hatalmak kezeibe kerül. 
Az ára sem nagy, csak egy pár ezer jó magyar baka piros vére. 
Az ellenfél ezen a helyen amenekülő szerb és albán sereg egy 
töredéke, megerősítve olasz segédcsapatokkal és a monteneg- 
róiak azon része, akik nem akarták letenni a fegyvert a Monar
chia előtt. Magyarok hullanak el Galíciában, ők verekesznek 
az olasz határon, még csak a Balkán kellett hozzá és két téli 
hadjárat, hogy eleméssze teljességgel a szép, derék, hetyke ma
gyar fiatalságot. Ne sirassuk éppen csak azokat, akik hősi ha
lált haltak szeretet hazánkért, azok már boldogok, sirathat
juk jobban azt a sok, teméntelen sok lövéstől, szuronytól, hideg
től, esőtől megnyomorodott, elbetegesedett magyar véreinket, a 
kik csak éppen a puszta életüket meptik meg és koldulni lesz
nek kénytelenek családjukkal együtt egész életükön keresztül.

TENGERALATTJÁRÓK TELJES ERŐVEL MEGKEZDIK
PUSZTÍT ló HARCUKAT.

Az Egyesült Államok kormánya nem tudta magát elhatároz
ni, mitevő legyen az ágyukkal felszerelt kereskedelmi hajókkal. 
Félt hogy ha tiltakozik ellene s nem engedi be a kikötőibe ilyen 
hajókat, esetleg elveszti jó vevőit s nem jönnek be a piros, meleg 
embervéren szerzett milliók elég gyorsan. A központi hatalmak 
hamarább határoztak. Jegyzékben értesítették a semleges ha
talmakat, hogy óvják alattvalóikat vagy áruikat olyan hajóktól, 
melyeken ágyuk vannak, mert március elsejétől kezdődőleg, 
minden ilyen hajót, várakozási idő megadása nélkül fogják meg
torpedózni a submarinok. Az esetleges kárért pedig, legyen az 
emberélet, vagy semleges állam alattvalóinak vagyona, kártérí
tést ilyen esetben nem hajlandók fizetni.

BÉKEGYÜLÉS STOCKHOLMBAN.
Békehírek elég gyakran jönnek a háborús világrészből, saj

nos azonban olyan gyönge emberek állanak a békemozgalom 
élén, hogy tekintély vagy hatalom hiján az annyira óhajtott bé
kejavaslat, csak elhangzott szavak a pusztában. Ford milliomos 
tiszteletére rendeztek egy nagy békegyülést a napokban Svéd- 
erszág fővárosában és elhatározták, hogy teljes erővel küzdeni 
fognak a békéért és felkérik a harcoló feleket a hiábavaló mé
szárlás abbahagyására. Eredménye aligha lesz az uj békemoz
galomnak, mert az ellenfelek annyit áldoztak már idáig is a 
győzelemért, hogy életkérdés lett rájuk nézve a másik letiprása. 
akkor legalább egy pár ezer millió korona hadisarccal menthet
nék csőd szélén álló vagyoni helyzetüket.

ANGOL CSATAHAJÓK MENEKÜLÉSE.

_ Nagyban készülődtek az angolok a német flotta méltó foga
dására, ha netalán kimerészelnének jönni a Vilmos csatornából, 
8 mikor aztán egy pár német torpedózuzó ellátogatott az angol 
partvidékhez, az angol cirkálók teljes gőzzel igyekeztek a közeli 
kikötőkbe menekülni. A büszke angol csatahajókból egy leme
rült szép csendesen a tenger fenekére, egy pedig torpedótól erő
sen megrongálva vergődött be biztos révbe.

Illinois
bányászaihoz

A harrisburgi, ill. magyar bá 
nyászok mozgalmat indítottak, 
hogy segítsék valamivel Magyar 
ország háborújának a szegényeit 
és minden Illinois álamban lakó 
jó érzésű magyar testvért felszó
lítanak, hogy csatlakozzék ehhez 
a mozgalomhoz.

ügy tervezik, hogy egy nagy 
szabású mulatságot- rendeznek, a 
melynek a teljes jövedelmét haza
fias jótékony célra fordítják majd 
Éppen ezért felszólítják a Harris
burg közelében fekvő bányatele
pek magyarjait, hogy jelenjenek 
meg e hó (február) 20-án, vasár 
nap délután Harrisburgban, Zva- 
ra Gusztáv nagytermében, ahol 
ebben az ügyben nagy gyűlést tar 
tanak.

Minthogy a mnnka és kereset
viszonyok Illinois állam bányái
ban most elég jók, és minthogy 
arrafelé lakó testvéreink elégszer 
tanujelét adták igaz magyar ér
zelmüknek. feltesszük, sőt elvár
juk, hogy azon a gyűlésen a fent- 
nevezett napon a vidék minden 
magyarja meg fog jelenni. .

Az egész mozgalomról állandó
an hirt adunk majd és mindenki 
meg fogja látni, hogy kik tesznek 
eleget ezekben a nehéz időkben 
nemzeti kötelességeinknek.

Dr. MIDKIFF
FOGORVOS

Foghúzás fájdalom nélkül

HÍDMUNKA FOGTÖMÉS 
uj fogak készítése

Irodám a saját épületemben: 
a MAIN és POPLAK ST. sarkon

Harrisburg, Hl.

ZVARA ÁGOSTON
Eldorado, Wasson, Muddy 
és Harrisburg, Hl. és kör
nyékén a közismert közjegy
ző, PÉNZT KÜLD az ó-hazá
ba jótállás mellett, az olcsó 

árfolyam szerint.
Kéznél tartok imakönyveket 

és más hazai árukat is.
Úgyszintén, mivel helybeli 
képviselője vagyok a CO
LUMBIA Phonograph Com- 
pany-nak, raktáron tartok s 
könnyű lefizetésre árusítok 
beszélőgépeket s nálam kap
hatók az összes magyar dal- 

és zene-lemezek.
A környékbeli magyarság 
szives pártfogásába ajánlom 

a jövőben is üzletemet
Vagyok pártolóim jóbarátja

Zvara Ágoston
HARRISBURG, ILL.

- aiapittatott evnen. Telephon: Seely 3»68.Aki segít 
a szegényeken
Megírtuk lapunk egy uemrégi 

számában Nagy János Rossiter, 
Pa. lakó bajtársunk szerencsétlen 
helyzetét és arra kértük a jószivü 
magyarokat, hogy segítsenek va
lamennyire rossz sorsba jutott be
teg testvérünkön és családján. — 
Sokfelé kell most adni a magyar
nak, nagyon kevesen, mindössze 
ketten hallgatták meg Nagy Já
nos kérését és egy-egy dollárt 
küldtek a címére Juhász János 
whitmani és Dályai József engli- 
shi testvéreink. Nagy János derék 
ember, becsületes, dolgos munkás 
volt, mig betegséggel nem látogat
ta meg az Isten, arra kérünk te
hát minden magyar testvért, hogy 
küldjön a címére egy nehány cen
tet, aki teheti. Hiszen baj mind
nyájunkat érhet. Adományokat 
erre a címre tessék küldeni: John 
Nagy, P. 0. B. 7, Rossiter, Pa.

Eredeti hat-százalékos

■ Magyar Nemzeti Hadikölcsön 
kötvényeket nálunk

í 1OO korona ^14.jo-ért 
VÁSÁROLHAT.

■ ügyfeleinknek az eredeti hadikölcsön kötvényeket adjuk át. 
■ és ezért minden vásárlóval szemben teljes felelőséget Is válla- 
■ lünk. — Kívánatra az eredeti kötvényeket bármely ó-hazai cim- 
■ re kézbeslttetjük. —

Pénzküldés az ó-hazába a Magyar Királyi Postatakarék- 
■ pénztár utján teljes felelősség mellett n legalacsonyabb nnpi ár-fó- 
■ lyani mellett. — A címzett sajátkezű aláírásával ellátott postai hi- 
■ vatalos igazolási szelvényt minden pénzküldőnek kézltesltüuk. — 

Kívánatra a Magyar Királyi Postatakarékpénztárnál, vagy 
_ bármely ó-hazai ltunknál betétet elhelyezünk és a betét-könyvecs- 
_ két kihúzatjuk és itt kézbesítjük. — Takarék-betétek gyümölcsö- 
B zőleg kezeltetnek és felmondás nélkül bármikor visszafizettetnek. 
B Kérjen árjegyzéket a West legrégibb és legnagyobb bankházától. 

11OO korona csak $14-40 

: Fekete József és Fia Bankháza
SAJÁT ÉPÜLETÉBEN.

* 1957 GRAND AVE. (Corn. Rubey Str.) CHICAGO, ILL.
FIÓK—IRODA BURNS1DE-ON:

Fekete és Kassay 
■ 0351 COTTAGE GROVE AVE.
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J"""
Ahol a veszély fenyegeti

LENT A MAJNÁBAN, ahol a levegő mérges gázokkal tele és azt 
lélegzi be, ahol az éltető napfény hiányában a test teljes erejével 
végzi napi munkáját, ott fölötte nagyon vigyázzon az egészségére, 

étvágyára és a vér tisztántartására.

ROLAX gyógycukorka 
megmentheti minden a gyomor- és vérből származó betegségektől, 
mert rendes, mindennapi székelést idéz elő, segiti az emésztést, vér
bajokat eltávolít és a munkát megkönnyebbül. ROLAX a család 

nélkülözhetetlen orvossága.
Küldjön be EGY DOLLÁRT egy borítékban, melyei igy címezzen: 

RÓTH SÁMUEL 
“Megváltó” Gyógyszertára

Pittsburgh vidékiek 
figyelmébe.

125 AVENUE A, Dept. C. NEW YORK, N. Y.

BESZÉLŐGÉP ÉS HANGLEMEZ ■
SZÜKSÉGLETEIT RENDELJE ■

Sommer Sándor
GRAMAFON ÉS ZONGORA

KERESKEDÉSÉBŐL ibia
2225 Franklin ■
St. Louis, Mo.

LEGNAGYOBB VÁLASZTÉK MAGYAR HANGLEMEZEK 
BŐL. — KÉRJE TARTALMAS ÁRJEGYZÉKEMET

A

A NŐK BABAIJA 
(PIRULÁK ALAKJABAN.) 

aználja ön ia a NŐK BARÁTJÁT, mart 
nők iezbixtoaabóan ható na;.nerc havi. 

—-olás randzi.'cncaséceiná), Ujdalmas havi- 
dutulásnál. nsgyoobfoku várzé.cknál. fehér- 
íolyáanáL Pótolhatatlan sier viaelúa állapot
ban lavóknál. a keni gyermekűdéi neggál- 
lására. Meghuléstól ás roasz vértól azá.-maxó 
havitisztulás elmaradásánál s mindennemű női 
altesti fájdalmaknál. Ara postai szállítással 
együtt Sl.lo. Küldje a pénzt e címre:

SRDEKY KALMAN. GYÓGYSZERÉSZ, 
SECOND AVE.. PITTSBURGH

Felhívjuk pittsburghi és kör
nyékbeli bajtársaink figyelmét a 
Rosenbaum Company hirdetésére, 
amelyet lapunk más helyén talál
nak meg.

Örömmel közöljük Pittsburgh 
ezen legnagyobb üzletének hirde
tését, ahol bárki megtalál mindent 
amire az embernek vagy egy csa
ládnak az életében szüksége lehet, 
annál is inkább: mert a Rosen 
baum cég újabban idegen osztályt 
rendezett be és igy magyar ki 
szolgálók állanak a magyar vevők 
rendelkezésére.

Akik angolul nem beszélnek, 
azok tudják, hogy milyen kínos 
dolog angol cégnél vásárolni ru
hát. cipőt, vagy más egyebet és 
bizonyára örömmel értesülnek ol
vasóink, hogy Pittsburgh ezen 
óriási üzlete ezentúl magyar ki
szolgálókat és magyar tolmácso
kat bocsájt a magyar vevők ren
delkezésére.

Az idegen osztálynak a vezetője 
Weinberger Jenő ur, aki készség
gel áll rendelkezésére minden ma
gyar embernek az üzletben, akkor 
is, ha 10 eent árát, akkor is ha 100 
dollár árát kivan vásárolni.

A Pittsburgh vidékén lakó ma
gyaroknak nagy előnyükre szol
gál a Rosenbaum cég ezen njitása, 
mert tudvalevő dolog, hogy ezek
ben az óriási áruházakban min
denből a legjobbat tartják, a leg
olcsóbb árban.

Pittsbnrghban bárki megmond
ja, hogy merre kell menni, csak 1 
ízt az egy szót mondja, aki ango- 1 
il nem tud, hogy Rosenbaum, ha i 
edig benn van az üzletben s ma- 1 
yar kiszolgálót vagy tolmácsot 1 
iván az ember, ugy megmondja, 
ogy ő magyar (Hungarian) és ’ 
ionnal rendelkezésére áll az ide
in osztály egyik magyar tagja.

kuporgatott Össze, amit az ottani 
bankban tartott egészen addig 
az ideig, mig le nem szállt nagyon 
a korona ára. Akkor kivette pén
zét a bankból, hogy hadikölcsönt 
vásároljon egy részéért, a másik 
részét pedig hazaküldje. Hadiköl
csönt csakugyan vett ezer koroná
ért, haza azonban már nem tudott 
pénzt küldeni, mert egy napon, 
mikor a pénzét a lakásán felejtet
te, ellopták azt tőle. Magyar bur- 
dosházban történt az eset, per is 
lett belőle, mert Szögedy a mi
sziszre gyanakodott, a miszisz 
meg azt állította, hogy betörtek 
nála és a betörök vitték el a pénzt 
is. Minthogy a bíróság nem látott 
bizonyítékot az asszony bűnössé
gére, nem bírtak Szögedynek igaz 
ságot tenni.

FELHÍVÁS!

xalÉÖJSK. A&J
TAGOK CSAKIS KERESZTÉNYEK LEHETNEK

l'rzelüuk haláleseti dij címen ........... .............
I ’élsegély dij címen ............................................
1 ‘onkiilásl dij címen, egy szezm elvesztése. . .

-81000.00
S 500.00
8 200.00

i sonkulási <lij cliiieu. err láb vagy egy kéz elvesztése. 8400.00

LOPÁS A BURDOSHÁZBAN.

Expeditről Írják Szögedy Jáno^ 
tjtársnnk szerencsétlen históriá
it. akinek hétszáz dollárja bánta 
eg, hogy a lakásán hagyta egyet- 
n egyszer a pénzét.
Szögedy testvérünk 776 dollárt

Szerkesztői üzenetek.

Betegsegélyt a fiók osztály három hónapig hetenként 
( központi pénztár kilenc hónapig hetenként

fc.oo 
a.oo

© 
- 
©

©
©

Folyton beteg tagjainak teljes két évig kapnak betegsegélyt a 
fenti értelemben.

i j fiók ez ország minden államában a központi tisztikar jóvá
hagyása mellett 18 taggal alakítható.

EGYLETEK CSATLAKOZÁSRA KÉRETNEK.
Bővebb felvilágosítással szolgál

GÁBOR ISTVÁN, k. p. titkár,
Room 322-327 Jenkins Arcada PITTSBURGH,

© 
© 
© 
©

-

©

Pittsburgh és vidéke
italt, csak ott, a hol a LEGJOBBAT kapja. Közel 20.000 MAGYAR

Az Első Kohányi Tihamér Ameri
kai és Magyarországi Egyesült 
Magyar Munkás Betegsegélyző 
Egylet és Munkás Szövetkezete 
elhatározta, hogy három hónapig 
kedvezmény mellett vesz fel tago
kat a következőképpen:

15 évestől 30 évig .... $2.25
■ 30 évestől 40 évig .... $3.25
40 évestől 50 évig .
50 évestől 55 évig .

.$4.25

.$5.25
Ezen fizetés mellett rögtöni se

gélyben részesül minden utána fi
zetés nélkül. Egyesületünk 75 

eeut havidij fejében fizet beteg 
tagjainak 6 dollár heti segélyt, az 
A hunyt tagjai részére 100 dollár 
temetési költséget és örököseinek 
annyi dollárt, ahány tagja van az 

j egyesületnek. Egyesületünket az 
óhazában hazavúndorló testvére
in épugy fizethetik mint itten, és 
pedig három osztályban, tehetsé
geihez képest, mert bizony öregsé
gükre sokan abba a hazába utaz
nak. amiben bölcsőnk ringott és 
ezen egyesületnek akkor is tag 
ja lehet. Minden egylet nélkül: 
magyar testvéremet elvárva és bő 
vebh felvilágosításért forduljanak 
a titkárhoz. Bárhol is tizenkét 
taggal uj fiókot lehet alakítani.

Dzurek János, elnök. 
Sípos Gyula, titkár.

Homer City, Pa.
Box No. 420, Homer City, Pa

Pirka István. Naptárainkban 
bányákról szóló dolgok fizetett 

lirdetések és nem közlemények. 
. hirdetések szövegét a hirdető 
zabja meg és ahhoz nekünk sem- 
űi hozzá szólásunk nincsen. Volt 
•tt elég olyan hirdetés, amit nem 
zivesen közöltünk, de sem ott, 
em a lapban, nem térhetünk ki 
lőle. inert lapokat pl. a törvén^ 
ötelezi a hirdetések elfogadásá-

italtörvény West Virginiában na
gyon könnyen megjegyezhető. — 
Sem postán, sem expressen nem le
het más államból italt hozni, csak 
az ember maga hozhat magának. 
Ha valaki italt visz be (csak öt 
gallonnál kevesebbet vihet) akkor 
a táskáján látható nagy cédulá
nak kell lenni, min fel van irva, 
hogy mennyi ital van a táskában. 
Másnak a részére hozni vagy más
nak eladni nem szabad.

Holdenban K. J. Hosszú levelét 
ugolra fordítottuk és elküldtük
.la. ahová hisszük.

Kiss Pál, Blair, W. Va. A kér
dezett bajtárs eime a következő: 
Paul Nagy, P. O. B. 626, Logan 
W. Va.

VEVŐNK bizonyítja, hogy Amerikában a LEGJOBB italt a hires MORRIS 
FORST COMPANY-nái kapja. — Olcsóbb italt mindenütt kaphat, de a

PÉNZÉÉRT JOBBAT SEHOL.
A LEGJOBB ITALAINK aRAÍ GALLONONKÉNT A KÖVETKEZŐK:

11.50—4.00-ig ।

ÍRJON ÁRJEGYZÉKÉRT

Fehér vagy vörös gabonapálinka 
Tiszta zamatos Törköly
Valódi Szjlvótium
A legjobb sötét Tea Rum _ - ----- . ——------  —

öt dolláros vagy azonfelüli rendelésnél mi fizetjük a szállítási költséget keletre New Yorkig, 
nyugatra Chicagóig.

$2.00—4.00-ig Tiszta erős Alkohol (Spiritusz) 
$2.50—5.00-ig Californiai Tokaji Bor (édes) 
$2.50—5.00-ig Ohioi vagy californiai vörös vagy 
$2.00—5.00-ig fehér savanyu borok

ÍRJON MAGYARUL!

PAAL P. JÓZSEF, magyar üzletvezető.
Cor. SMITHFIELD and SECOND AVENUE, PITTSBURGH, PA.

KÉSŐN, DE 
MÉG JÓKOR

Kötelességének tartja köszönetét 
kifejezni.

Paulini József levele.
1 ‘ Nem számítok köszönetre, 

mert maga az a tudat, hogy a 
Bulgár Vér Teával jót teszek sok 
ezerre menő embertársamnak, fel- 
emelőleg hat rcám az a tudat, de 
azért jól esik, ha gyógyult ember
társaim hálával emlékeznek meg 
rólam és a Bulgár Vér Teáról”, 
mondja H. Von Schlick; a világ
hírű Bulgár Vér Tea kizárólagos 
készítője, kinek például Paulini 
József P. 0. B. 754, Richwood, W. 
Va. honfitársunk az alábbi levelet 
irta:

“Családommal együtt üdvöz-

löm önt, tisztelt uram, és egyúttal 
bocsánatot kérek, hogy eddig meg 
nem köszöntem önnek a jó tétemé- 
nyét, melyet velem szemben gya
korolt.

BALOGH FÁBIÁN JÁNOS test
vér Berryburg és vidékén képvi 
seli a Magyar Bányászlapot és fel 
van hatalmazva előfizetések fel
vételére.

Nálain a Bulgár Vér Tea kivá
lóan jó hatást eredményezett és 
mindjárt, amint használni kezd
tem, javulást éreztem tőle. Kar
jaimban és derekamban nagy fáj
dalmaim voltak, de most hála Is
tennek, és önne^, a fájdalmak tel
jesen elmultal^^Jjból igen szépen 
köszönöm jóságán és kérek a mel
lékelt 1 dollárért egy doboz teát 
küldeni, mert*állandóan házam
ban akarom íglani.

Egy nagy öt hónapra elegendő 
családi dobozzal a Bulgár Vér 
Teából 1 dollárért bárhová küld 
a Marvei Products Company, 11 
Marvel Bldg., Pittsburgh, Pa.

PAPP ANDRÁS testvér Brad 
ley, 0. és vidékén képviseli lapun 
kát. Fel van jogosítva előfizetések 
felvételére.

SZŰCS JÓZSEF testvér Barton. 
0. és vidékén képviseli lapunka:. 
Fel van jogosítva előfizetések fel
vételére.

OHIO és PENNSYLVANIA ál
lamokat felkeresi Jeney János 
ur, hogy lapunk részére előfizeté
seket és hirdetéseket vegyen fel. 
Jeney ur fel van hatalmazva ezek 
dijait szabályszerű nyugtázás 
ellenében átvenni. Kérjük a baj
társakat, fogadják szeretettel.

Magyar lemezek
Értiesitjük n magyarokéi, hogy egy magyar ieinez-úsztál)t létesítettünk üzletünkben. Állandóan rak

táron van nálunk minden egyes magyar lemez, am i eddig megjelent és felkérjük önt. hogy jöjjön be, 

ha errefelé jár. vagy

RENDELJE MEG POSTÁN TŐLÜNK A LEMEZEKET
Ez u legnagyobb üzlet az Egyesült Államokban, amely magyar üzletet csinál. Szombat este nyitva 
tartjuk az üzletet késő estig, postai rendelést pedl g gyorsan és pontosan szállítunk.

EGY PÁR SZÉP MAGYAR LEMEZ JEGYZÉKE.
E 1596 (Elragadta galambomat a Balaton । 75e (Megáradt a patak (Csodaszép magyar me-

(Ezen a lemezen remek nóták vannak.) . < lódiák.)
75c (Nem házasodom meg soha és

(Valahonnan levél ment a kaszárnyába. ; E 9öu (Akáclombos kis falumban (óhazai hangok) 
E 1056 (Alkonyat száll a pusztára. ' 75c (Két üzenet. . .

E 1663 (MÜVÉSZMURI
E 1664 (MÜVÉSZMURI II.

Négy csodaszép magyar dal van e két lemeze négyoldalún, amelyeket hazánk legnagyobb művészei 
énekelnek. Azonkívül szép cigányzene. katonazene,*(l>. Ebből a lemezből odahaza több mint százezer 

fogyott el.
E 1667 ( Véleményem a házasságról (tréfás lemez 

75c (Behívó a sorozásra.
E 1543(Kraehmandel Jakab (kacagtató tréfás

. ( lemez.)

E2178IA cigány fájdalmas panasza (Érdekes mu- 
( láttató tréfák)

75c । Durbints sógor, mint kortes.

Írjon magyarul! — A magyar osztály vezetője ZNAMENAK GYULA

The S. Hamilton Co
815—817 Liberty Ave PITTSBURGH PA

ogy segítenek a dolgon. Rövide
t) másként lesz ez mind, csak a 

boriinak legyen egyszer vége.
Fekete Andy, Whitsett, Pa. Az 
tyik cikk, amely a szatmári fői
kről szól, egyszerűen leírja, 
gy a magyarok sokan készülnek 
za és már fel is használja az ál
lmát Wajsz Alfred, meg a 
•ansatlantic Trust Company és 
detik a jó szatmári földet, (az

mi már megírtuk, hogy szem- 
•n fék a dolog, mert nem 650, 
■em 65 koronát érnek azok a 
lek). A második cikk a Penn

. vánia állam muukástörvény- 
nyel foglalkozik, azt megtalálja 
ezidei naptárunkban.

Kovács József, Ward, W. Va. 
Jól tudjuk, hogy minden dolog
nak két oldala van, dehát most 
már nem lenne érdemes újra kez
deni a dolgot. Ha önöknek igazuk 
van, akkor elég az a tudat, mert 
az a fő, hogy az ember önmaga 
érezzé a saját igazát. Béke. ve
lünk.

Simon József, Holden, W. Va. 
Köszönet a szives sorokért. Az

ROTH’S STATE BANK
T1SZTVISELÖK:

Jacob Roth, Pres. S. F. Loeb Vice-Pres,
ALAPITTATOTT 1885. 
ALAPTŐKE $50.000.00

IGAZGATÓK:
Jacob Roth, 8. F. Loeb, H. Friedman. 

Jos. Skrak, 8. E. Brnmer.

NŐKNEK ÉS 10 ÉVEN ALULI GYERMEKEKNEK. KIKNEK VAN JÓ OKUK UTAZNI AZ Ó-HAZÁBA, ELADUNK 
HAJÓJEGYEKET.

PÉNZÉT AZ

100
100

Ó-HAZÁBA KÜLDJÜK JÓTÁLLÁS MELLETT.

KORONA hazaküldése $14.40

KORONA hadikölcsön
Jegyzői és jogügyi ügyek

$14.40

ROTH’S STATE BANK
110 Smithfield Street Pittsburgh, Pa.

NINCS SEMMI FIÓKUNK. — P1TTSBURGHBAN MÁS ÜZLETÜNK NINCS



MAGYAR BANYASZLAP 1916 FEBRUÁR 16.

Coloradói, New Mexicoi és Wyomingi Kalauz Az egészség útmutatója.
Lesz-e egyetértés?
Szép tervek forognak a colora

dói magyarok közt. Azt akarják, 
hogy minden magyar testvérünk, 
akiket New Mexico, Colora
do, vagy a szomszédos államok 
pusztaságába vetett ki az élet, 
érezze magáról, hogy nem egyedül 
van a nagy idegenségben, hogy 
segítő testvérek veszik körül, akik 
baj esetén szeretettel támogatják 
egymást

Azt akarják, hogy minden arra- 
lakó magyar testvér lépjen be a 
Vérhovay Segélyegylet primeroi 

fiókjába és ezáltal létesítsék meg 
a legszorosabb kapcsolatot egy
más között. <

A primeroi magyarok örömmel 
állnak az élére a mozgalomnak és 
a tisztviselők semmi fáradtságot 
nem kiméinek hogy szolgálatára 
álljanak minden csatlakozni szán
dékozó magyarnak. Mi ezen he
lyen irtunk már egyszer a dolog
ról. Most újra Írunk, mert komo
lyan figyelmeztetni akarjuk a 
magyarokat, hogj’ gondolkozza
nak a bányász sorsa felett és lás
sák be,'hogj’ tömöriilniök kell.

A puebloi kórházban öt magyar 
beteg fekszik, azok közül három 
bányászember és összesen csak két 
ten vannak közülök egyletben, és 
csak az egyik bányász. Most már 
ők is nagyon bánják, hogy nem 
gondoltak előbb az egyletbe ál
lásra.

Mert nincsenek egy táborban, 
nem is tudnak semmit csinálni a 
coloradói magyarok. Amig például 
Primeroban egy marék magyar 
testvér százakat gyűjtött már ha
zafias célra, addig Farr telepen, 
ahol sokkal több magyar van, 
egyetlen egy dollárt nem gyűjtöt
tek még össze, hogy a háború 
magyar szerencsétlenjein segítse
nek. Pedig ott is derék, jószívű, 
igazlelkü magyarok laknak legin
kább, csak éppen, hogy nem tar
tanak túlságosan össze és nem csi
náltak eddig soha semmit együtt.

Hát ezután legyen ez már más
kép. Itt van az ideje, hogj’ értsék 
meg a magyarok egymást és köze
ledjék szeretettel minden bányász 
a másik bányászhoz.

A Magyar Bányászlap olvasóinak írj® “ Korona Gyógyszertár, az amerikai ma
gyarság patikája, 2812 East 79th Street Cleveland, Ohio.

Legjobb italoka legolcsóbb árban

Veszünk és eladunk használt búto
rokat, szőnyegeket, kályhákat, min
denféle házi és bányász eszközöket.

Keressen fel bennünket, mielőtt 
máshoz fordulna.

A. S. McIntyre
MAIN STREET

HENRY BECKER
311 West 17th St. 

CHEYENNE, WYO. 
Sciilitz-Agent és Pure Food Liquor 

üzlete
SZÁLLÍT ITALT MINDENFELÉ

Walsenburg, Colo.

RNSTE1R8
SW"ŰND[R5EU5

Walsenburg, Colo.
Alapítva 1875-ben

The First National bank
Alaptőke és felesleg SS5O.OOO.OO

TRINIDAD, COLO.
PÉNZT KÜLDÜNK AZ ÓHAZÁBA

A. MERRITTS
GYÓGYSZERTÁRA 

PARTOLA és minden más magyar 
orvosságok raktára.

7th and MAIN STREET.

WALSENBURG, COLO.

The First National Bank
of Walsenburg, Colorado.

Befizetett alaptőke.. . $60,000.00
Fölösleg .....................$40,000.00

BIZTONSÁGI LETÉTFIÓKOK 
TISZTVISELŐK:

Elnök:..............FRED. 0. ROOF
Alelnök: ...............JAS. B. DICK 
Pénztárnok:. R. L. SNODGRASS 
Segédpénztárnok M. E. COWING

. FOGORVOS 
McCORNICK BLDG. 
TRINIDAD, COLO.

------- Olcsó árak. Jótállás mellett-------

Dr.W. N. HALL
FOGORVOS

A State Garantee Bank felett.
WALSENBURG, Colo.

THE EMPIRE MERCANTILE COMPANY
BOR. SÖR ÉS PÁLINKA)ÜZLETI;

A Lemp's St. Louis Special Brew hires sör csak nálunk 
kapható

Szállítunk nyugatra bárhová. írjon ital-árjegyzékért.
THE EMPIRE MERCANTILE COMPANY

306—15th St Box 357

Cheyenne, Wyo
Ha ir, vágja ki e hirdetést s küldje be.

I GABE FURPHY ■ 
J TEMETKEZÉSI ÉS FUVARO- J 
■ ZÁSI VÁLLALAT .
■ Phone: 104 F. 2 ■

[ WALSENBURG, Colo. S 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

I The Palace Liquor Co.
Raton, N. Mex.

Szállít italt Colorado, New Mexico és a többi nyugati 
államokba.W LEGFINOMABB ITALOK NAGY RAKTÁRA "W 

Í Coloradói magyarok írjanak részletes árjegyzékért, amit 
mindenkinek megküldünk.

■ Walsenburg, Colo. ;
Nagy kiárusítás egy hónapig ■ 
VASÁRNAPI és MUNKÁS ■ 

cipőkből
Javításokat Jótállás mellett ! 

csinálunk _
Minden Dolláron 50 centet ta- S 
karit meg. ha nálam vásárol. B 
AZ ÜZLET NYITVA ESTE O-ig J

Magyarok Figyelmébe!
W MI FIZETÜNK ÖNNEK 4% KAMATOT -W

■ a pénze után, ha nálunk helyezi el. Látogasson meg minket. [
■ THE COMMERCIAL SAVINGS BANK

TRINIDAD, COLO.

Dr. D. B. AKERS
FOGORVOS

♦ Justice épület, a Leader Store 
felett

• LOGAN, W. VA
t Kéri a magyarok pártfogását.

COLORADO MAGYAR BÁNYÁSZAI!
Uj év óta Colorado állam száraz lett / 

DE MINDENKI RENDELHET ITALT A SAJÁT HASZNÁLATÁRA.

NÉV
OOMIHC COMMtRCIAL CO.

BOX, VAGY UTCA

PLÉZ

Wyoming Commercial Co
Box 924,

EZEK A MI HIRES TAYLOR & WILLIAMS 
YELLOWSTONE WHISKEYEINK

Vágja ki ezt a hirdetést. Jegyezze meg, hogy miből hány gallont küldjék 
önnek és küldje a pénzt a rendeléssel együtt Money Orderen. Biztosítom, 

hogy italaimmal meg lesz elégedve.
............gallon négy éves YELLOWSTONE gallonja ....$3.25 $............

......... gallon hat éves YELLOWSTONE gallonja ..$4.25 $...

......... gallon hét éves YELLOWSTONE gallonja . . $4.75 $..

......... gallon nyolc éves YELLOWSTONE gallonja. . . .$5.25 $. . 
YELLOWSTONE BONDOLT. PECSÉTELT ÜVEGBEN.
4 TELJES QUART...................................*5.00 $. .
H. M. H. MONOGRAM gaUonja.................«2.50 «...

ÍRJON TELJES ÁRJEGYZÉKÉRT SÖR, BOR ÉS PÁLINKÁRÓL. 
Rendeléseket, azonnal szállítunk.

Monogram
WHISKEY

. gallon öt éves YELLOWSTONE gallonja .... 13.75

3^- VÁGJA EZT KI ÉS KÜLDJE BE KITÖLTVE

303 West Lincoln Highway, CHEYENNE, WYO.

A Magyar Bányászlap egjnk ér
telmes olvasójától a következő le
velet kaptuk:

“írják meg kérem, hogy miért 
önök az egyedüliek, akik kösz- 
vény, hátfájás, uyilalás, oldalszu- 
rás, hasogatás és más hülésből 
eredő bajok ellen a Reino kanalas 
köszvény orvosságot, tehát beven
ni való •szert ajánlanak, mig min
denki más esak bedörzsölő szert 
ajánl. És én egészen őszintén meg
írom, hogy nem is értem azt. ha 
nekem a karom fáj, miért kell ne
kem kanalas orvosságot szedni,»a 
mikor egyszerűen bedörzsölöm és 
a fájdalom elmúlik. Én érzem, 
hogj’ melik ponton fáj és hiszem, 
hogy hamarabb elérem azt a be
dörzsölő szerre), mintha orvossá- 
,got veszek be. ami tudvalevőleg 
nem megy egyenesen a karomba, 
és pont arra a fájó részre. Én ed
dig mindig bedörzsöltem a karo
mat és elmúlt a baj. A múlt hé
ten a lábam fájt, azt is bedörzsöl
tem és az is elmúlt. Kérem “Az 
egészség útmutatója" Íróját erre 
a legőszintébben megfelelni, mert 
mi itt nagyon sokan olvassuk ezt 
a rovatot és ebben a kérdésben tel 
jes felvilágosítást akarunk."

Ezt a levelet kaptuk és nagyon 
örvendünk neki először, mert lát
juk, hogy érdeklődéssel olvassák 
az előfizetők e közleményeket, má
sodszor azért, mert kezdenek hoz
zá szokni, hogy mielőtt valamire 
pénzt kiadni, hát tudni is akar
ják, mi is az. Aki igy gondolko
zik, az okos ember, mert azzal nem 
történhetik meg az, hogy haszna
vehetetlen gyógyszereket sózza
nak a nyakába nagyhangú üzérek. 
E cikkek írója, a Korona Gyógy
szertár, a választ a következőkben 
adja meg:

A fenti levélré mi egy egyszerű 
példával fogunk felelni. Ha vala
ki megvágja a kezét, akkor azt 
külsőleg kenőescsel vagy más 
ilyen dologgal fogja begyógjrita- 
ni és ugyancsak furcsán nézne ar
ra, aki bevenni való orvosságot 
ajánlana az ilyen bajra. Ez termé
szetes, mert ezt a bajt külső be
hatás okozta és nem az, hogy a 
belső szervezet valamelyik része 
felmondta volna a szolgálatot. Ha 
ugyanannak az embernek gyo
morgörcse van, akkor is érzi és 
meg tudja mutatni pontosan azt a 
helyet, ahol fáj és még sem ken 
rá kenőcsöt a gyomrára, hanem be 
venni való orvossággal fogja a be
tegséget megszüntetni. És okosan, 
mert e betegséget a belső szerve
zet hibája okozza. Most térjünk rá 
a köszvényes betegségre. Azt sen
ki sem fogja elhinni, hogy valaki 
ugy kapna köszvényt a karjába, 
hogy a kezét odavágta az asztal
hoz. Nem, igy azt kapni nem lehet. 
Hanem igenis a vér tisztátalansá- 
ga és belső szervezeti elváltozás 
okozza azokat a fájdalmakat, me
lyet köszvény név alatt ismerünk. 
A köszvény nem bőrbaj, hát mi
nek ken rá kenőcsöt vagy erős vi
zet? Csak azért, mert jól esik? — 
Hiszen a lázbetegnek is jól esik, 
ha jeget, raknak a fejére, de ezt 
esak nem mondja gyógyításnak. 
Hisz a fenti.levél Írója maga mond 
ja, hogj- megszűnt a köszvény a 
karjába a kenés után, de ugyan
abban a levélben azt is írja, hogy 
később a lábában is megszűnt. Mi 
ebből azt olvassuk, ki, hogy ngm 
szűnt meg neki a karjába sem, ha
nem egy részét szétdörzsölte és 
■gy jutott a lábába is. És még to
vább megyünk, és azt mondjuk, 
hogy ez az ember rövid idő alatt 
érezni fo.gja, hogy a dereka is fáj, 
és érezni fogja, hogy mindene fáj. 
ugyannyira, hogy lassan-lassan 
munkaképességét is elveszti és da
cára annak, hogy 25 és 50 centen
ként egy vagyont adott ki hiába 
való szerekre.

Mi most újra és százszor is azt 
mondjuk, hogy ne dörzsölje szét, 
ne kenje el az egész testébe a kösz- 
vén.vt. nyilalást. oldalfá.jást és

más hülésből eredő bajokat. A be
dörzsölő szerek nem használnak, 
csak szétkenik, szétdörzsölik a 
bajt az egész testben, ugy, hogy az 
fokozottabb mértékben és na
gyobb fájdalmakkal jön elő. Ha
nem használja az uj világcsodát, 
a REMO kanalas köszvény orvos
ságot, melyből egy üveg, ,a teljes 
kúra nemcsak megszünteti a fáj
dalmakat. hanem hathatósan gyó
gyítja is 4 bajt. A Korona Gyógy
szertárban, az amerikai magyar
ság patikájában. 2812 East 79th 
St., Cleveland, O. kaphatja és se
hol máshol. Az ára postaköltség
gel együtt $1.10.
Minden más bajával forduljon bi
zalommal e patikához, az amerikai 
magyarság egészségügyi tanácsadó 
jához, hol levelére a legnagyobb 
titoktartás mellett azonnal lelki
ismeretes szakszerű tanácsot kap.

Adv.

L. J. HARANGOZÓ bajtárs 
Rhodesdale, O. és vidékén képvi
seli lapunkat. Fel van jogosítva 
előfizetések felvételére.

RÁTHY SÁNDOR bajtárs Ray
land, 0. s vidékén képviseli lapun 
kát. Fel van jogosítva előfizeté
sek felvételére.

M0LD0VÁNY GYÖRGY baj
társ Martins Ferry, 0. és vidékén 
képviseli a Magyar Bányászlapot. 
Fel van jogosítva előfizetések fel
vételére.

ÜVEGES MIHÁLY testvér Bar- 
nesboro, Pa. és környékén képvi
seli lapunkat. Fel van jogosítva 
előfizetések felvételére.

Horváth János ur Wheeling. 
W. Va. és környékén képviseli 
lapunkat Fel van hatalmazva elő
fizetések és hirdetések felvételére.

GÖRBE GÁBOR ur Seanoron és 
vidékén képviseli a Magyar Bá
nyászlapot és fel van hatalmazva 
előfizetések felvételére.

Stonegán és vidékén
Bozó József testvér képviseli a 
Magyar Bányászlapot és fel van 
hatalmazva az előfizetési pénzek 
felvételére.

BROWNSVILLE, PA.
telepen lapunkat Molnár István 
testvér képviseli, joga van előfize
tési pénzek felvételére.

Beretva köszörűs

BOZÓ FERENC
CORA, W. VA. BOX 26

Elvállal beretvák köszörülését Jótál
lás mellett

EGY DARAB KÖSZÖRÜLÉSE 25c. 
A beretvákat bérmentve megkapják

Kéri a magyarok pártfogását.

Pénzküldés 
MAGYARORSZÁGBA 

az. American Express Company 
által, legbiztosabban és leg
gyorsabban a legolcsóbb napi 

árfolyam mellett.
a KÉZBESÍTÉST BIZTOSÍTOM 

Anton Cifaldi
Second Street, Dillonvale, O.

OLVASSA EL HIRDETÉSÜNKET ÉS PRÓBÁLJA MEG 
ITALAINKAT. MEG FOGJA LÁTNI, HOGY A LEG 

JOBBAT A LEGOLCSÓBBAN ADJUK.
ÍRJON ÁRJEGYZÉKÜNKÉRT; RENDELŐ LAPPAL 
ÉS BORÍTÉKOKKAL EGYÜTT INGYEN KÜLDJÜK. 

ÍME NÉHÁNY KÜLÖNLEGESSÉGÜNK:
Slier mer-féle xxxx Bózsapálinka, X éves, gallonja .... $8.00 
ó-hazai fajta Slivovic és Borovicska, 8 éves, gallonja . $3.00 
Californiai Konyak, 8 éves, gallonja .................. •............... $3.00
Piros vágj-Fehér Rózsapálinka, gallonja . $2.00, $2.50 $3.00
Igen öreg Tiszta Rózsapállnka, gallonja 
'•agj- Tom Moore Pálinka, gallonja 
Szilvórium, gallonja ..................
Borovicska. Törköly, Rum. gallonja 
Californiai és NewYorki borok, gallonja 
Magjai- Kiziing Bor, 10 gallonos korsó

Igen jó savanykás bor 
< seresznye Pálinka üvegekben.

. $3.50 $4.00 
. . .$3.00 

.1.00, 84.00

láda (12 teljes quart) 810.00
E PÁLINKA RENDES ÁRA AZELŐTT SOKKAL NA

GYOBB VOLT.
PRÓBÁLJON MEG EGY LÁDÁVAL $10.00-ért. BIZTO
SÍTJUK. HOGY MEG LESZ ELÉGEDVE VAGY PÉN

ZÉT VISSZAADJUK.

Próbálja meg'!

Max H. Shermer Co.
1210 Washington Ave. Braddock, Pa.

ANDRAS LŐRINC, a szállítási osztály vezetője.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
FÉRFIAK! FÉRFIAK! ■

Rendelje a húsvéti ruháját a Modern Tailoring Coltól ■ 
W JÓT ÁLLUNK ÉRTE,

hogj elsőrangú ruhát adunk, amely rendesen áll a testén. tisztes- ■ 
séges árban. Előzékeny kiszolgálás.

The Modern Tailoring Company ;
314 HANOVER STREET I

MARTINS FERRY, OHIO

I O 1 csó pénzküldési
JÓTÁLLÁSÉI BIZTOSÍTÉK MELLETT

1OO korona csaK $14.40
| A. J. Durchinszky box 132 Logan, W. Va. ?
©@@©®®©©©®©©®©©®)©©©©@®©®©©©©©©®©©©©©@@@@
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Vilmos császár négy aranya.
Donchéry kis városka Sédan 

mellett. A városban széles kis eme 
; letes hú van. A ház úrnője: euve 
\Eournai»e-Liban, ahogy maga be
írta a nevét reszkető kézzel no- 
teisszébe. .

Hetvenkét esztendős, fehérhaju. 
előkelő matróna. Nyugodt, kissé 
bánatos mosolylyal fogadja tiszte
letteljes köszöntésemet.

Helyben vagyunk. Megemeli az 
egyik széket s nyújtja felém. Kö

zönséges, szalmafonatu, kényel
metlen szék.

—• Ezen ült Napoleon.
Most a másikat emeli és mutat

ja.
— Ezen Bismarck.
— Innen balfelől érkezett Bis

marck a faluból, hol az éjszakát 
töltötte. Jobbról, Sédán felől hin- 
tón jött a császár öt tábornokával. 
Bismarck a ház előtt várta, egy 
ideig együtt álltak itt az ablakok 
alatt, azután leültek kelten arra a

padra, a tábornokok arrébb vonul
tak. De egyszerre csak feljött 
hozzánk két tábornok, hogy ad
junk alkalmas tiszta szobát, a csá
szár Bismarckkal fel akar jönni. 
Ezt a szobát kinálta a férjem, a 
melyikben most állunk. Fel is jöt
tek nyomban, férjemnek el kellett 
hagyni a házat, engem meghagy
tak a szomszéd szobában, hogy 
kéznél legyek, ha netán szükség 
volna valamire. A császár Bis
marckkal belépett a szobába s be
tették az ajtót maguk mögött. — 
Nagyin kevés ideig voltak egy
ütt, nemsokára nyilt az ajtó. Bis
marck kijött és eltávozott.

Másfél óráig maradt a császár itt 
fenn s az egész idő alatt itt álltam 
én is. Másfél óra múlva láttuk az 
ablakból, hogy Bismarck jön visz- 
sza fehér lovon, nagy, sisakos 
díszben, halálfejes huszárok kisé
rik. Akkor sóhajtva felkelt széké
ről a császár, kifelé indult, majd 
hirtelen megállt, kigombolta ka
bátját s mellénye zsebéből kivett 
négy aranyat s letette az asztalra.

— Lement, felült hintójára s a 
közel Bellevue kastélyba hajta
tott. A hintó mögött lóháton Bis
marck s a huszárok... Ott a kas
télyban írták alá a kapitulációt.

Megmutatja az üvegfedelii do

bozban Napoleon császár négy 
aranyát. Az aranyak mellett má
sik négy arany.

— Ezeket Vilmos császártól 
kaptam.

— Mikor!
— Tavaly, november- 12-én.
Most már gyorsabban és jobb 

kedvvel beszélt.
— Egy nagy gépkocsi állt meg 

a ház előtt, s három tiszt jött fel. 
Az egyik középmagas, erős, han- 
gosbeszédü, de nagyon jóságos sze 
mü volt. El kellett mondanom 
mindazt, amit most, önnek mon
dottam el. S akkor az a tisat, a 
ki legtöbbet kérdezett, letett négy

aranyat az asztalra. — Fogadja el 
tőlem is, — mondotta nagyon ked
vesen. — Én szó nélkül meghajtot
tam magam. — Nem is kérdi ki 
vagyok? —■ Hallgattam. — Akar
ja, hogy leírjam a nevemet? — 
Nagyon lekötelezne, feleltem. S 
erre egy keskeny papirosra, ame
lyet egyik tisztje nyújtott, ráírta 
ceruzával:

GUILLAUME 
12-XI.-1914.

Az erőteljes aláíráson ott volt a 
megszokott mannpropriuma is. 
De a Vilmos császár aranya mel
lett volt még két külön arany is.

Az egyiket néhány nappal

ezelőtt egy német tiszttől kaptam 
volt, akit az egyik társa segített 
fel az emeletre. A nevét nem mon
dotta és én nem kérdeztem. Mert 
hogy leírtam külsejét a császár 
nak, ez elkiáltotta magát.

— Ó tudom, kicsoda. Leirom en 
nek is a nevét. S erre e szelet pa
pirosra igy irta le.

. . Henriek hercegnek a császár., 
őcscsének fia.

TEVAN ANDRÁS ur lapunkat 
képviseli és fel van hatalmozva 
előfizetési és hirdetési dijak fel
vételére.

FICHU MAGUK!AMERIKAI MAGYAROK OLVASSATOK!Jegyezzetek 6 százalékos Magyar Állami hadikölcsönt
Már csak rövid ideig lehet jegyezni. Mindenki siessen megragadni a ritka alkalmat, mert pénzét 
ily jövedelmezően később nem tudja befektetni. Áldozzunk a hazának! A haza hálás lesz érte!

Amerikai magyarok jegyezzetek hadikölcsönt!
Mindenki vegyen amennyit tud, de vegyen!

1000 korona ára 
$14400

100 korona ára 
csak 14.40

10.000 Korona ára
1440 dollár

És vegyék meg 
nem segít senki 
Tehát csakis

KISS EMIL, bankár
133 Second Ave.

NEW YORK, N. Y

a hadikölcsönt a lenteb 
pénzzel és befolyással, 

■álunk jegyezzetek az uj

JOHN NÉMETH bankár 
457 Washington Street 
és 1597 Second Avenue 

NEW YORK, N. Y 
150 Second Street 
PASSAIC, N. J.

RIZSÁK MIKLÓS

> jelzett bankároknál, aki 
akiknek tisztességes neveit 

Hadikölcsönre. —

HUGO LEDERER 
bankháza

55 Avenue B 
NEW YORK, N. Y.

A. J. NEUBAUER 
bankár 

972 Manhattan Ave. 
BROOKLYN, N. Y.

k évtizedek óta szolgáljá 
ti már ismeritek, akik

A hiv

RUTTKAY JENŐ
106 Ave. B 

NEW YORK, N. Y.

k a magyarságot becsület 
benneteket becsülettel ki 

atalos jegyzést a követke

SCHWABACH és FIA 
1347 First Ave. 

NEW YORK, N. Y

tel, akiket 
szolgálnak, 
zők eszközük

DEZSŐ JÁNOS bankár J
333 Hancock Ave. f

BRIDGEPORT, CONN. ‘

230 Warren Street 1
HUDSON, N. Y. '

Alapítva 1898-ban

JOHN RIZSÁK 
pénzküldő és hajójegy irodája.

127 Second Str. 
PASSAIC, N. J.

EMILGERMA ws JOHN NAGY & SON 
2012 Front Street 
TOLEDO, OHIO.

97 Mercer Street és 
214 Ferry Str. 

NEWARK, N. J.
A. J. DURCHINSKY
Steamship Ticket Agency 

LOGAN, W. VA.

S. LOEWITH & Co. I

Branch Office: 349 Hancock Ave. ■ 
Manager: Frank Bolczhazy :
BRIDGEPORT, Conn. -1

International Banks 9
C. V. HAMORY
JOUNGSTOWN, OHIO.

E. YOUNGSTOWN, OHIO 
SHARON, PA.

bankár
Carteret és Chrome, N. J. 

Roosevelt mezőváros
JOSEPH PEARL 

bankár
319 E. 3rd Str.

SO. BETHLEHEM, PA.

A. Greens, International
Exchange Bank

NEW CASTLE, PA.

JOS. L SZEPESSY
9117 Buckeye Rd. 

CLEVELAND, OHIO

NYERGES BROS, 
hajójegy és pénzküldő iroda 

1783 Wright St. 
CLEVELAND, 0.

A. METZNER
Metzner Bldg.
West 25 Str.

CLEVELAND, 0.

CHASZAR VASS & CO 
BONDTOWN, VA.

HENRY. C. ZARO
magyar bankár,

1 Third Ave., cor. 7th Street 
NEW YORK, N. Y.

LOSITZER & ENGEL
336 W. Federal Street 

JOUNGSTOWN, OHIO

Dobói Dobay Károly
8820 Buckey Road 

CLEVELAND, OHIO

HANNA & VARNUSZ
1708 So. Broadway 

ST. LOUIS, MO.

J. DUSCHINSZKY
2160 W. Jefferson Ave. 

DETROIT, MICH. 

ROBOTKAY NÁNDOR
Pénzküldő és közjegyző irodája 

1683 Wright St., CHICAGO, ILL.

John G. Santa Co.
Foreign Exchange Bank 

Cor. Russel & Frederick Streets, 
DETROIT, MICH.

Stephen F. Payer, 
McADOO, PA.

H. WINDT & Co.
PITTSBURGH, PA.

VICTOR E. FAITH 
122 and 124 Chestnut Street 

JOHNSTOWN, PA.
M. Fodor

Pénzküldő, hajójegy és közjegy
zői irodája, 

422 S. Chapin St.
SO. BEND, IND.

DAN POLOSCHAN 
775 Franklin St. ■
DETROIT, Mieh.JOS. ROTH & SON LEOPOLD GYULA 

1318 W. Dakota St.. 
DAYTON, OHIO.

Bankers 
w.rrrrcoADT da JACOB GOLDBERGER 1

432 STATE 8T. *
PERTH AMBOY, N. J. ,

1. KLAW1ER
313 Helen St., McKees Rock, Pa. 1

667 Preble Ave., <
N. S. PITTSBURGH, PA. ?

FRED ERNST 
ARMCO FOREIGN CLUB

MIDDLETOWN, 0.

-------------------- -------
J. J. Steinbrecher’s

Foreign Exchange 
116 New York St. 

AURORA, ILL.

EUGENE KLEIN 
168 Center St.

MASSENA, N. Y.

Joseph Eskowitz 
BANKER 

LYNDORA, PA.
FUCHS ARMINNE

pénzküldő irodája
John Philipovic 

3616 North Broadway, 

ST. LOUIS, MO.

STEINER BROS 
államilag engedélyeset bankábáza 

937—5th Ave. 
NEW KENSINGTON, PA.

13 French St. 
NEW BRUNSWICK, N. J.

GROZA GABOR
1125 So. Main Str 

AKRON, 0.

Állami Takarékpénztár 
és Keresedelmi Bank

1935 Milwaukee Ave., 
CHICAGO, ILL.

NYITRAY & POKORNY
85 French St. 

NEW BRUNSWICK, N. J.

JOHN KISS, Banker 
NORTHAMPTON, PA.

H. BLANKFIELD
GALVESTON, TEX.

Citizens National Bank 
Foreign Department.
F. A. KAIL, Manager

DONNELSVILLE. PA

TÓTH GYÖRGY
BANKÁR :

602. S. Chapin Street 
SO. BEND, IND.

JACOB KUPSKY 
593 Monroe Str. 

W. BERWICK, PA.

JOHN BALLA * SON 
2232 W. Jefferson Ave., 

DETROIT, MICH.

LOUIS CSÍPŐ 
477 State Street. 

PERTH AMBOY. N. J.
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LEGFINOMABB
ÉPPEN AMILYENT

ITALOK»
ÖN KIVAN!

A Schuster név teljes jótállást jelent, hogy 
az,italok a legtisztábbak. — Ha a legjobbat 
akarja kapni az italból, rendeljen a legna
gyobb pálinkafőzdéből

Schuster Company, "
Ml csak egyenesen a fogyasztóknak adunk el 
Finom tiszta whiskey gallonja $1.80 és feljebb 
Tiszta valódi Brandy gallonja $1.05 és feljebb 
Konyak-féle Brandy gallonja $1.40 és feljebb 
Igen finom rum .... gallonja $1.05 és feljebb

Teljes raktárunk van mindenféle italból, 
láda vagy mértékszámra. — Mindé üvé azálll-
tunkaz Egyesült Államokba. Rendeléssel
.essék a pénzt beküldeni vagy kináatra azt ott 
fizetni a bankban, mikor az ital tz állomásra
érkezik. Kérjél, ingyenes árjegyzéket.

Mindig szolgálatra készen áll

THE SCHUSTER CO.
Dept. Z CLEVELAND, O.

KIHIRDETÉSEK ÁRA.
ELADÓ üzletek vagy birtokok so

ronként 15 cent.
HÁZASSÁG és nyíltért közlemény 

soronként 25 cent.
TÁRSULATOK bányászokat kere

ső hirdetése: inchenként $1.00.

Férfiak és nők |20—$30-at köny- 
nyen kereshetnek szabad Idejűkben. 
Gyakorlat nem szükséges. írjon még 
ma. Marvei Products Company, 19 
Marvel Bldg.. Pittsburgh, Pa.

Keresem Győrmegyei Horváth 
Györgyöt, ki nekem volt burdosom s 
elfelejtett megfizetni érette. Kérem 
a róla tudókat, szíveskedjenek en
gem értesíteni. Nyírott bajusza van. 
Juliusz Halász, Box 326, Elkhorn,

Keresem Máté Györgyöt, ki sztrájk 
előtt itt dolgozott s nálam volt bur
don s a burdért még nem fizetett, 
kérem, rendezze ügyét, a róla tudó
kat kérem értesítsenek engem. Alex 
Major, Box 189, Barton, O.

Hajkó Mihály és Harnáth József 
jó barátaimat. Taraczközy Bálint. 
Gégény Elek és Rémjás József ke
resztkomáimat. igen kérem, tudassák 
velem címüket. Azok a magyarok, a 
kik tudnak róluk, szíveskedjenek ve
lem tudatni egy postakártyán. Cí
mem Joseph Kállay, P. O. B. 78, 
Semenole. Pa.

Egy Jó hegedű prímást keresünk, 
ak! kotta szerint tud bennünket ta
nítani és hajlandó a hányában mun
kát végezni. Tanítási díjban része
sül. Bányában lehet keresni 8 dol
lártól 5-ig. Ezen a vidéken nagy 
szükség van bandára. Cím: Magyar 
Bányász zenekar. Box 420. Homer 
City, Pa.

KERESTETIK
20 bányász és két driver (lirajver) 
egyenes munkához. Driveroknak fi
zetünk $2.25 naponta. Jő bányászok 
Jól kereshetnek nálunk, mert napon
ta dolgoznak. Bányáink West Vir
ginia északi részében, Clarksburg 
mellett a villanyos mellett vannak. 
Ha hozzánk Jön. utazzék Clarksburg- 
ba, onnan a villanyoson (street care) 
Weston-ig és szálljon le a Callf stop-
nál.

Levelezö-Lap
S-pNEW YORK.MO NASSAU ST.,

Este és vasárnap 055—2nd Ave.

Temérdek partmenti

Papp Ferencné

BONDTOWN, Va.

ahol 
cikk

0 CAR

Dr. L.F Lawson

FMiramstz

Dr. W. H. Sperow 
FOGORVOS 

NORTHFORK, W VA 
t First Nailonal Bank felett 

Kéri a magyarok pártfogását.

FOGORVOS.
magyarság szives pártfogását kéri

Williamson, W. Va.

déket. A Mr. Gregor már igy Ír: Bo
londot tettem, hogy visszajöttem 
Canadába, de sajnos, már nem se
gíthetek a dolgon. A Mr. Bacuk 3 
év előtt itt 200 hold erdős földet 
vett $1500-ért. De később ostoba 
pletykák miatt a vételtől visszaállt. 
Tavaly ugyané farmról a "Fenton 
and Deuce Co.” levett $650 ára 
pulp-woodot, de még több érő ma
radt ott. Szóval: azon lesajnált szép 
nagy farm erdeje annak árát kifi
zette.

Ez évben a hatalmas vizfogók épí
tését a "Gould Paper Mill Company”

SZABADALMAKAT
Kieszközöl bel- és külföldön, azok 

értékesítését közvetíti 
HERZOG ZSIGMOND

*z Egyesüli Államok szabadalmi hi- 
vaLalában bejegyzett szabadalmi ügy
vivő s a budapesti kir. műegyetemen 

végzett oklevlee mérnök.

megkezdi.

Bérfarmok New York államban.— 
Sperryville magyar falu mellett, a 
glenfieldi dipőtól 7 milesre 350 ac
res birtok, 100 hold erdő, a többi sík, 
kömentes szántó s kaszáló, patak a 
külső birtokon, jő épületek a falu
ban, évi bér $250 vagy 2 évre $400. 
Iskola, templom helyben, sajtgyár, 
stőr, kovácsmühely, fürészmalom s a 
milliomosok hotelje közel. Nem mész 
sze tőle:

210 acres jó birtok, a fele szántő 
és kaszáló, a többi erdő és legelő, de 
rozzant épületek. Évi bér $150 vagy 
2 évre $250. Továbbá:

Lyons-Falls gyárvárostól 5 miles
re 401 acres jő talajú sík birtok, 
rengeteg szántó, kaszáló, s hatalmas 
erdő, patak, de épületeit a bérlő el
hanyagolta. Iskola a farmon, papír
malom közelben. Évi bér $300, vagy 
2 évre $500.

Glenfield mellett, a dipőtól gyalog 
12 percre 31 acres, elsőrendx farm, 
kitűnő épületekkel. Évi bére $200. 
vagy 2 évre $300. Közelében:

Glenfieldtől 18. a fürészmalomtől 
gyalog 10 percre 45 holdas, teljesen 
sik, kőmentes birtok, véggel a ha
talmas Black Rlverre, Jő épületek
kel. Évi bére $200 vagy 2 évre $300.

E birtokok adóit s a tűzbiztosítást 
a tulajdonosok viselik, de az épüle
tek lakható állapotban tartása a bér
lőket terheli. Ellenben eladás esetén 
a bérlőknek elsőbbségük lesz. Rész
letekért sürgősen Írjon hozzánk, kap 
farmok eladásáról jegyzéket is. E 
Mihályi 4 Sons. Glenfield, New York 
State.

General-farm. Általános gazdálko
dásra alkalmas, 4 0 acres farm Sper
ryville magyar fainban, a glenfieldi 
s louvlllei dtpóktól 8 milesre, 7 szo
bás szép urilak, alatta hatalmas kő
pince, knt, nyári konyha, fáskamra. 
Istálló s temérdek bútor s konyha
szer a házban, mely maga is $2000- 
ba került. $1800-ért, ugy a mint a 
birtok áll. eladó. Ebből $800 lefize
tendő, a többi évi $100-oa hatos ka
mattal. Cash megkapja $i200-ért. 
Valóban testvéries ár azért a jó kis 
birtokért. Iskola, templom helyben, 
sajtgyár, fürészmalom, hotel stb. kö
zelben. Magyar szomszédság. E Mihá
lyi & Sons. Glenfield. New York

birtokot összevett ez a magyaroktól 
is. Mr. Tóth István, akinek itt 50 
holdja van, irja Oxfordről, N.Y. hogy 
az ottani vasöntö kompánia a tölünk 
kapott vaskőmintát jónak találta. A 
lowillei lapok írják, hogy a karácso
nyi ünnepélyeknél a magyar gyer
mekek felülmúlták az angolokat. E 
miatt már polgárosító Iskolát fognak 
a magyar szülök részére létesíteni. 
Az idén pedig a termelő-szövetkeze
tünket Is megalakítjuk, mert rájöt
tünk, hogy a terményeink, állataink, 
karácsonyfáink stb. átvételénél a 
new yorki zsidók óriási percentre 
dolgoznak.

Már 3 év óta nógatjuk a "Dept, of 
Agriculture”-t is Albanyban a farm
bankok felállítását. A miniszteri le
iratok szerint a kérésünk teljesül a 
hosszú lejáratú, olcsó kölcsönöket 
adnak a magyaroknak. Így majd 
ezek legyőzik a kezdet nehézségeit. 
Eddig ugyanis a legtöbben kis tőké
vel jöttek a farmra, számtalan kör
levelünk és szóbeli figyelmezteté
sünk ellenére s a saját ballépésük 
okául minket tettek bűnbaknak. Egy 
különben Jőravalő vevőnk is igen ki
csi tőkével jött ki a 880 acres farm
jára. De azért azt $300-os ajánla
tunkra se adta vissza. Inkább bérbe 
ereszté, mert még igy is többet hoz 
neki ez a szép, nagy birtok, mintha 
annak ára a bankban kamatoznék. 
Ugyané farm acrenként, hatalmas 
épületekkel, a vevőnek $ 13-ba ke
rült, holott a vlzkompánia 30-at 
ajánlott érte épületek nélkül, az In
dependence River mentén fekvő te
rületért.

Nem kell hát hitelt adni ama tü
relmetlen pityergőknek, akik azt kí
vánnák tölünk, hogy egyszerre meg- 
gazdagltsuk őket. Lám, ml magunk 
is esak $300-ral kezdtük 3 és fél év 
előtt a telepítést. A nagyszerű ered
ményt az okosabbak igy is elismerik.

TANULJON ANGOLUL
beszélni, írni és olvasni MANDEL 
ERNŐ 12 éve tanitja az angol 
nyelvet levélileg. Tandíj 2 dollár 

havonta.
Kérjen 40 oldalas felvilágosító 
könyvecskét, ingyen küldjük

Mandel Ernő
61 Avenue A, New York, N. Y

Y. írja az öreg Mihályihoz: "ön iga
zán nem kizsákmányolója az ügyfe
leinek. hanem gyámolitója. Én Isme
rem az ön működését kezdettől fog-

lenségeinek is, hogy ön lelkiismere
tes és becsületes munkát végez, azt 
kétségbe vonni nem lehet.” — írjon 
részletekért. Itt talál megfelelő far
mot 5 acrestől 400-ig olcsó áron, 
hosszú törlesztésre s gyakran kész 
felszereléssel. De újból mondjuk, 
pénz nélkül ne menjen a farmra! — 
E Mihályi and Sons, Glenfield. New 
York State.

Szénbányászok
Kerestetnek

Ha az útiköltsége nem több
G—8 dollárnál, akkor azt megtérít
jük.

CALIF COAL COMPANY 
LOST CREEK.

Harrison County. W. Va.

Jó BÁNYÁSZOK ÉS KOKSZÁROK 
kerestetnek. A szén magassága 4- 
és féltől 8 lábig. Fizetés 40 cent 
káronkint. A társaságnak 3 évre va
ló munkája és kontraktusa van és 
szép keresetet biztosíthat állandó Jő 
magyar munkásoknak.

írjon vagy jöjjön személyesen a 
következő cimre:
COLONIAL COAL AND COKE CO. 

Dorchester. Virginia.

Eladó nyolc szép ée értékes háztelek
Monroe, N. J. városában. Perth
Amboy Avenue a Kossuth és Rákócy 
utcák közt 250 dollárért. Bővebb fel
világosításért tessék Imi a kővetke
ző cimre: John John Marci, P. O. B. 
34, La Bella. Pa.

Felszerelt Farm. Sperryville ma
gyar falutől 10 percre a glenfieldi, 
N. Y. dipőtól 8 mllesre fekvő 72 ac
res, részben dombos, barna homoku 
farm, a fele szántó, a többi olyan er
dő, amit $4—500-ra becsülnek. Az 
idén is szállítják róla a "pulp-wood- 
ot.” Patak az erdőn, 5 szobás klrepa- 
rált ház. pince, kút. nyár! konyha, 
szerszám kamra, sertés ős tyúkól, paj 
ta. Istálló a farmon. Ára $1400, eb
ből $900 lefizetendő, a többi évi 100

State. .
Farmocskák. Glenfield mellett, a 

várostól 4-ik. teljesen sík, kőmentes, 
barna homoka 18 acres farmocska. 
5 szobás jó ház, pince, kút. fáskam
ra. sertés és tyúkóllal $400-al átve
hető. E jő kis birtokról akár a g1en- 
Heldl vasútra, akár a közeli fűrész
malomba párhatna, mint most az én 
fiaim Is. dolgozni. A neje pedig 2— 
300 tyúkkal gazdálkodhatnék 8 puly
kával, kacsa, s libával, sertéssel, stb. 
A farm 15 percre van a glenfieldi dl- 
pőtől. fronttal a megyei útra, vég
gel a Black Rlverre, b minden tenyér
nyi része mivelhetó. Gyönyörű, egész 
séges vidék, melyet a nyaralók ezrei 
is felkeresnek. Itt mindent jól érté 
kesithet, a tejet is New Yorkba kül
dik. krumpli, széna, tojás stb.-vel.

A most említettel majdnem szom
szédos. de a dlpőhoz még közelebb 
eső 13 és fél acres farmocska a Black 
River partján szintén 400 dollárral 
átvehető. A hátralék mindkét farm
nál hosszú törlesztésre. E. Mihályi Á 
Sons. Glenfield, New York State.

Farín. A glenfieldi tej 8 vasútál
lomástól gyalog .15 percre levő 60 
holdas, asztalsfma, barna homoku 
60 acres farm (a várostól a harma
dik) 56 acres szántó, 4 acer rét, 6 
szobás jő házzal, óriási kőpince, szi
vattyús kút. fáskamra, magtár és 
shop. 2 istálló. 2 pajta, óriási tyúk
ól 4000 tyúkra, mely maga is $1500- 
b« került. $1000-al átvehető, a többi 
könnyű törlesztésre. Az élő és hol’ 
felszerelést márciusban egy nagyobb 
farmra viszik. De kanhat ön inatruc- 
tust jutányosán, például: 10 drb e'Ő

Keresünk 40—50 gyakorlott 
magyar, tót vagy lengyel bá
nyászt állandó mindennapi mun
kára. A szén magassága 5-től 6 
lábig terjed. Semmiféle gáz nincs. 
A bányáinkban máris igen sok 
magyar bányász dolgozik, akik 
mind meg vannak elégedve, tehát 
ha eljön hozzánk, nem lesz idege
nek között, akikkel nem tudna 
beszélni. Mi a nagy amerikai bá
nyász unióval kötött szerződésünk 
alapján az általuk meghatározott 
feltételek szerinti unió árakat fi
zetjük. Aki el akar hozzánk jön
ni, az váltsa meg a jegyét egészen 
CEDAR CROVE, West Virginiá
ig, amely a Kanawha and Michi
gan vasút egyik állomása.

Kellys Creek Colliery Company 
Ward, P. O. Kanawha County

West Va.

: KERESÜNK

!
200 szénhányászt azonnali be
lépésre. Szén 0—7 láb, Jó fize
tés, állandó munka, masina 
után könnyű lövés. Nincs bot
tom (barom) felszedni való.

♦ írjon vagy Jelentkezzen szemé
lyesen

♦ Main Island Creek Coal Co
OMAR, W. VA.
Logan County.

dolláros hatos kamat.
megy egy lő, 
bnggy. szán, :

1 tehén,
t farmmal 
lószerszám.

:zekér, eke, borona, ap-
ró szerszámok, 1 hasas sertés, 2 hi- 
ző süldő, 15 tyuk s a házban levő ősz 
szes bútorok, főzőkályha s téli takar
mány. A birtok egy volt formáné, a 
ki nem ért a gazdálkodáshoz s mert 
a régi helyére hívják tetemes fizetés
javítással. tehát oda Iparkodik vlsz- 
sza. A birtokhoz közel az Iskola, 
stőr, kovácsmühely, sajtgyár, fürész
malom. Ha ön még $2—300-t bele 
fektethet, jól megél rajta. írjon azon 
na’. E. Mihályi & Sons, Glenfield, 
New York State. Ugyanitt sok más 
Jő birtok eladó, s e tavaszon sok nép 
jön e szép, egészséges vidékre, ahol 
már sok bányász vett farmot.

hasi üszőt $28-val. lovat, 
szerszámot, gépeket olcsón.

kocsit.

Elsőrendű farm ez a 60 ho’das 
minden tekintetben, véggel a hatal
mas Black Rlverre. fronttal a me
gyei útra dől. A tej most 100 fonton
ként $2.20-ért lesz átvéve, s nváron 
$1.50-ért. Állítson be ön 15—20 te
henet 4—500 tyúkot: remek jöve
delme lesz, mint a mellette levő 130 
holdasnak, amelynek ára a felszere
léssel $15.000. A tolás tucatja itt 
mos 50c. E. Mihályi & Sons. Glen
field. New York State.

TELEPÍTÉS. A Glenfield környé
ki farmokra e télen Iskijött 6 ma
gyar család, köztük Mr. Batyők. ki 
nemrég Jött vissza Canadáből. S 
most, hogy 600 dollárt elnt’zga’ott. 
mondja: "Egész Amerikában Chase 
Lakét találtam aleglobb nak”. Mo-t 
a korábbi farmját 16 fe 1 ad ássál vfsz- 
szavenné a Mr. Sásától, de ez nem 
adta, ö maga is szépen gvnranszík

J. H. MOORE
404 HANOVER St.

Martins Ferry, 0.
Órajavitás jótál

lás mellett.

A Mr. Cs»fkó már kétszer is,
Irta, hoey vlsnzainn Ide. me-t nem 
felejtheti e gyönyörű egészséges vi-

THE STATE BANK
Egyleti zászló, sapka, 
arany- és szalag jel
vény, vállszalag ős 
egyleti kalap készítő. 
Mrs. FRANK PAPP 
332 East 18th Street

NEW YORK.
(1. és 2. ave.-k közt) 
Magyar egyletek bi
zalommal fordulhat
nak hozzám. — Min
tákat szívesen küldök

A. R. VASS

Egyedüli magyar 
közjegyző Clinch 

field vidékén.

Dr. L L BELCHER
Main Island Creek Coal Co. 

FOGORVOS 
WELCH, W. VA.

Irodám a Welch Drug Store 
felett van

A környékbeli magyarság párt
fogását kéri.

JOHN L. LENGYEL
Trauger, Pa.

a magyar bányászok 1« 
pénzküldője.

Hajójegy és füszerüzlet, 
minden bányásznak való 

kapható.
Ne feledje, hogy én minden 
ügyfelemnek karácsonyra szép 
ajándékot szoktam adni 

ajándék szelvényeimért.

A LAP1TTATOT1 
1800

ALAPITTATOTT
1800

374-378 Grand Street 52-54 Norfolk Street, New York
ALAPTŐKE $2,200.000. KÖRÜLBELÜL 16 MILLIÓ 200,000.00 KORONA

EROS MINT A GIBRALTAR SZIKLÁJA

PÉNZKÜLDÉS AZ Ó-HAZÁBA
Leggyorsabb Legbiztosabb

Betevőink, illetve klienseink közé tartoznak többek között:
Teljes szavatosság mellett

New York állam, az Egyesült Államok Postatakarékpénztár, New York állam fizetőmestere.

A STATE BANK AZ UTOLSÓ 20 ÉV ALATTI EMELKEDÉSÉNEK KIMUTATÁSA:
VAGYONI ÁLLAPOT:

1890 januárban ....$ 470,000.00.........
1899 „ ....$2,300.000.00....
1904 .. ...$8,600.000.00....
1909 .. ...$14,800.000.00....
1914 .. ..$28,000.000.00..

. 3,290.000.00 korona 
. 16,100.000.00 korona 
. 60,200.000.00 korona 
.103,600.000.00 korona 
.169,000.000.00 korona

A State Banknak közel 100.000 betevője van
HAJÓJEGYEKET EURÓPÁBÓL IDE A HÁBORÚ ALATT IS ELADUNK TELJES FELE

LŐSSÉG MELLETT.

Tanácsot, felvilágosítást bármely ügyben szívesen és teljesen díjtalanul adunk.

KÉRJEN TŐLÜNK ÁRJEGYZÉKET ÉS PÉNZKÜLDŐ IVET.

374-378 Grand St. 52-54 Norfolk St. NEW YORK

Dr. Weinberger 
kórházi főorvos 

a wheeling! magyar kórház 
képviselője, nemi és női beteg

ségek szakorvosa
Vizsgálat szükség eseteiben 
Röntgen sugarakkal történik. 
Irodai órák: 1—4 és 6—9-lg, 
vasárnap délelőtt 10—12-ig. 
Vidéki betegeket is meglátogat 

Iroda: Quarter Saving Bank 
épületében, a B. and O. állo
mással szemben, 16-ik és Mar
ket Street.

WHEELING, W. VA.

BÁNTJA-E ÖNT
Rheuma. hát, oldal, gerinc vagy fejfájás? 

Fáradt-e a teste munka után? Ha igen 
ugy használjon

Oroszlán Sósborszeszt
Nagj- családi üveg ára $1.00, |>os(án bérmentve $1.10. 0 üveggel 
és rögtön enyhülést fog találni.

$5.50 postán bérmentve küldi a

Sanitas Chemical Co. Inc.
567 Third Ave.,

[37-38-ik utcák között)
New YorK, N. Y.

Dept. B

Dr. RICHTER’S
Pain Expeller 
Csuz, köszvény, rheumatizmus, 
idegesség, ízület- és izom-merev 
ség, hülés, gége, torok-fájás és 
fogfájás ellen.
Itt van az eredeti csomag képe, a 
hogy azt árusítják. Ne fogadjon el 
csomagot, ha nincs rajta a HOR
GONY védjegy.
Kapható minden patikában 25 és 
50 centért és a készítőknél

F. Ad. Richter ® Co.
74—80 WASHINGTON STREET 

NEW YORK, N. Y.

Küldjön most pénzt haza 
NEUBAUER J. ANDOR magyarok bankja 
ttján, amely BANK a legbiztosabb a pénzküldésre, mert 

ÁLLAMI ELLENŐRZÉS ALATT ÁLL.

100 korona $14.40
VEGYEN NÁLAM HADIKÖLCSÖNT EREDETI ÁRON.

A. J. NEUBAUER
072 MANHATTAN AVE., BROOKLYN, New York City

IMAKONYVEK
regények, olvasmányok, levélpapírok, háborús képek, különféle 

importált cikkek és újdonságok nagy választékban.
VISZONTELÁRUSITÓK BESZERZÉSI FORRÁSA.

JW Kérjen Ingyen árjegyzéket.

BACSA JÓZSEF
6 Albany Street New York. N.Y

Magyar bányászok!
HA SÉRVKÖTŐRE 

vagy HASKÖTŐRE 
van szüksége, ne for
duljatok idegenhez, ha
nem írjatok hozzánk 
magyarul. Akinek da
ganata viszere, rheumatizmusa van, az viseljen gummi haris
nyát, akinek gyenge a szervezete, szakadása vagy sérve van 
és erős munkát végez, annak feltétlenül SÉRVKÖTŐT KELL 

HORDANIA. írjon hozzám mindenki képes árjegyzékért 
és kimerítő magyar felvilágosításért.

!W Minden sérvkötőt jótállás mellett szállítunk. "W

P. Wolf &. Company
□ Avenue A, New YorK, N. Y.
FIÓKÜZLET: 1400—3rd AVE.. 84 és 85-ik utcák közt.

Telefon:. Lenox 8883. (Ezelőtt F. H. Frahme).


